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رجوع به منطقه
 مجمع گفت وگوهای تهران 
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حملات اصولگرایان و برخی از نمایندگان مجلس
 به فرزانه صادق مالواجرد، وزیر راه و شهرسازی

به بهانه ریخت‌وپاش بیت‌المال، بیشتر شبیه به یک تسویه حساب شخصی است
چرا آنها اساساًً از ریخت‌وپاش ها در میان خودشان سخن نمی گویند؟

برگــزاری نشســت ها و اجلاس هایــی ماننــد »مجمع 
گفت‌وگوی تهران« و دعوت از نمایندگان کشورها نشانه‌ای 
اســت از اینکه ما در انزوای سیاســی نیستیم و این دقیقاًً 
برخلاف آنچه ترامپ در گذشــته ادعا کرده بود، محسوب 
می شــود؛ چراکه او ما را بازیگر منطقه‌ای نمی‌دانست اما 
این تحلیل درســتی نبود و از سوی دیگر، اظهارات ترامپ 

اخیر او را باید زننده و مداخله جویانه بدانیم.
فارغ از تمام این موارد به نظر می‌رسد که مساله‌ اصلی 
این است که باید نوع نگاه و داوری مان نسبت به منطقه را 
تغییر دهیم چراکه حالا که منطقه دچار تغییرات ژئوپلیتیکی 
گسترده‌ای شده باید بتوانیم راهبرد خود را بازیابی کنیم. به 
صورت کلی باید گفت که خاورمیانه درحال پوست‌اندازی 

است و ما نیز باید خود را با این تغییرات هماهنگ کنیم.
کشــورهایی در منطقه وجــود دارند کــه می توانند با 
سرمایه گذاری به اقتصاد ما جان تازه‌ای بدهند و باید وارد 
خاورمیانه شویم، فضا را آرام کنیم و در این مسیر دست به 
ابتکارات جدید بزنیم. اینکه رئیس جمهور پزشکیان اعلام 
کرده‌اند که ما آماده‌ همکاری با کشــورهای همسایه برای 
برقراری صلح هستیم یک نگاه درست محسوب می‌شود 

و باید در جهت اجرای آن گام های عملی برداشته شود. 
درخصوص رابطه بــا اروپا نیز باید توجه داشــت که 
برخلاف برخــی گفته ها، روابط ما با اروپا به کلی منجمد 
نشــده اســت. برای مثال، نشست اســتانبول با حضور 
معاونان وزیر خارجه کشــورمان نشــان می‌دهد که هنوز 
درحال تعامل هستیم اما وقتی درباره مسائل مهمی مانند 
تعامل با اتحادیه اروپا گفت‌وگو می کنیم باید بدانیم، قدرت 
اتحادیه اروپا بســیار بیشتر از کشــورهای منفرد اروپایی 
اســت و باید ابتکار عمل در مواجهه با آنها را در دســت 
بگیریم و فضای مناسبی برای تعامل فراهم کنیم. باید در 
تعامل با اروپا و آمریکا رفتار جدیدی در پیش بگیریم. از 
سوی دیگر باید بدانیم که این نشست ها به تنهایی نمی توانند 
راهگشــا باشند، مگر آنکه اقدامات جدید را به گونه‌ای که 

منافع ملی مان تامین شود، در دستور کار قرار دهیم. 
در مــورد اروپا باید به این نکتــه توجه کنیم که تعامل 
بــا اروپــا برای مــا ســاده تر از تعامل با آمریکاســت و 
پیچیدگی هــای زیادی در این خصــوص وجود نخواهد 
داشــت. مثلًاً در قضیه »اســنپ بک« تا اکتبــر باید به 
هر شــکلی که شده، مســیر را باز کنیم و به یک مفاهمه 
مشترک برسیم و به نوعی پیش برویم که بتوانیم از وقایعی 
که پیش بینی نشــده‌اند یا ممکن اســت برای ما هزینه‌زا 
باشــد، جلوگیری کنیم. واقعیت این است که ما نیازمند 
یک تحول هســتیم؛ چراکه نمی توان با برخی از بینش‌ها 
و مواضع گذشــته وارد تعامل با منطقه شــد. لازم است 
واقع گرایانــه عمل کنیم و برای برداشــتن موانع موجود، 
راه حل های عملی و مبتکرانه ارائه دهیم. به  عنوان مثال، 
بعد از حدود یک دهه، شاهد آن هستیم که پرواز مستقیم 
هواپیمای عربستان سعودی وارد فرودگاه امام خمینی‌)ره( 
شده و این یک نشانه مثبت است که باید ادامه داشته باشد 
و سایر کشــورهای منطقه را در بر بگیرد تا بتواند توسعه 
را به ارمغان بیاورد. باید از این فرصت ها اســتفاده کنیم، 
ابتکار عمل داشــته باشــیم و فضا را باز کنیم و به نوعی 
سیاســت منطقه‌ای خود را بازتعریف کنیــم. باید با کنار 
گذاشتن نگاه های گذشته، با نگاهی جدید و عملی وارد 
صحنه سیاســت منطقه‌ای شــویم. تنها در این صورت 
است که می توانیم جایگاه منطقه‌ای خود را تقوییت کنیم 
و در مســیر پیشــرفت قرار بگیریم. ما باید به خاورمیانه 
بازگردیم، نگاه خود را تغییر دهیم و در تعامل با کشورهای 
منطقه باشیم. معتقدم که رویکردهای ایدئولوژیک صرف 
دیگر پاسخگو نیست. باید نگاه داخلی مان دینی اما نگاه 

بیرونی مان جهانی باشد. 

زبان فارسی و همبستگی ملی 
سخنرانی ژاله آموزگار
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علی‌ بیگدلی
استاد دانشگاه 

و کارشناس مسائل بین الملل

ماجرای جنجالی ســفر خانوادگی فرزانه 
صــادق، وزیر راه و شهرســازی  به کیش 
که توســط یکی از نمایندگان اصولگرای 
مجلس از تریبون رســمی مطرح شد، در 
ظاهر نشانی از حساســیت بر بیت‌المال 
دارد. امــا واکنش هــا، ســوابق منتقدان 
و ســکوت های معنادار آن هــا در موارد 
مشــابه، این ســؤال را پیش می کشد که 
آیــا واقعاًً دغدغه فســاد و شــفافیت در 
میان اســت یا تنها یک ابزار برای حذف 
سیاســیون خارج از دایره هم فکران خود؟ 
این گزارش نگاهــی دارد به زوایای پنهان 
این ماجرا، نقش دلواپسان در آن و چرایی 
گزینشــی بودن افشــاگری ها در عرصه 

سیاست امروز ایران.
ثابتی،  امیرحســین  اخیــر  ســخنان 
مجــری ســابق و نماینده فعلــی تهران و 
حمله رســانه‌ای او به فرزانه صادق، وزیر 
راه و شهرســازی، نمونــه بــارزی از این 
استانداردهای دوگانه است. او در جلسه 
علنــی مجلــس اعلام کرد: »چــون در 
کشور ما قانون شــفافیت کامل نیست 
و همــان هم درســت اجرا نمی شــود، ما 
یم بعضی از اسنادی که  نماینده ها مجبور
به دستمان می‌رســد را برای مردم شفاف 
کنیم.« او سپس از سندی سخن گفت که 
نشــان می‌دهد برخی بستگان درجه  یک 
وزیر راه )فرزند و همســر ایشان تا داماد و 
خواهرزاده هایش( بــا هزینه‌ای نزدیک به 
یک میلیارد تومان به کیش سفر کرده‌اند.
همزمان، روابــط عمومی وزارت راه و 
شهرسازی با انتشــار بیانیه‌ای، ادعاهای 
این نماینده را تکذیب کرد و اعلام داشت 
که سفر کاملًاً شخصی بوده و هزینه آن نیز 
از محل منابع شخصی خانواده ها تأمین 
شده است. آنان حتی اعلام آمادگی کردند 
که مستندات این موضوع را در صورت 
لزوم در اختیار افــکار عمومی و مراجع 

ذی‌صلاح قرار دهند. 
با این حال، ثابتی عقب ننشست و در 
واکنش به این بیانیه نوشــت: »واکنش 
به سندی که امروز در مجلس درباره‌اش 
صحبت کردم، ناقص است و مستنداتی 
ارائه نشــده.« او همچنان بر موضع خود 
باقی ماند، هرچند وزارت راه به این نکته 
هم اشاره داشــت که که مستندات آن به‌ 
صورت کامــل موجود بوده و در صورت 
لزوم در اختیار افــکار عمومی و مراجع 

ذی‌صلاح قرار خواهد گرفت.
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إِِنََّا لِِلََّهِِ وََإِِنََّا إِِلََیْْهِِ رََاجِِعُُونََ

ترجمان مرگ، حضور جاودانه انسان در محضر خداست

برادر ارجمند؛ جناب آقای علی محمد نمازی
 ضایعه درگذشت پدر همسر گرامی جنابعالی مرحوم مانده علی سلیمیان باعث تاثر و تالم فراوان گردید.

 بدین‌وسیله مراتب تسلیت ما را پذیرا باشید.
یم.  برای ایشان، رحمت و غفران واسعه الهی و برای شما و خاندان معزز، صبر و شکیبایی مسئلت دار

شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی ایران

کلُُّ مََنْْ عََلََیهََا فََانٍٍ

هم‌اندیش ارجمند

جناب آقای پیمان سویدانلویی
عضو محترم شورای استان خراسان شمالی

حزب کارگزاران سازندگی ایران 

مراتب تسلیت ما را در فقدان پدر گرامی تان پذیرا باشید. 
روحشان قرین رحمت واسعه الهی و

خلد برین سرایشان باد.

روابط عمومی حزب کارگزاران سازندگی ایران

مطابــق آمــار بانک جهانــی ‌GDP ســرانه‌ ایران 
)برحســب دلار جــاری( از حــدود ۲۲۴۳ دلار در 
ســال ۱۹۷۷ نزدیک ۷۰۰۰ دلار در ســال ۲۰۱۰ رسید 
اما پس از آن با افت‌وخیزهــای فراوانی همراه بوده و 
در ســال های اخیر به ‌واســطه‌ تحریم ها و ناکارآمدی 
ســاختارهای اقتصادی، مجدداًً نزولی شــده است. 
گرچه باید در نظر داشــت براساس موازنه‌ ارزش دلار 
با شاخص مصرف کننده‌ ایالات متحده در سال های یاد 
شده همان رقم ۲۲۴۳ دلار در سال ۱۹۷۷ معادل بیش 
از ۸۰۰۰ دلار در ســال ۲۰۱۰ است که نشان‌دهنده‌ سیر 

نزولی کلی درآمد سرانه است.
این ارقام، اگرچه خام و خشــک به  نظر می‌رسند 
اما خود سخنانی مهم در بطن دارند. در ساختاری که 
درآمدهای نفتی به‌ جای آنکه پشتوانه‌ زیرساخت‌های 
تولیــدی و نهادهای مدنی قرار گیرند بــه ‌مثابه رانت 
سیاسی توزیع شده‌اند، نوســانات شدید اقتصادی نه 
امری تصادفی بلکه نتیجه‌ منطقی اقتصاد دســتوری، 
تمرکزگرا و فاقد شفافیت‌اند. توسعه چنان که متفکرانی 
چون آمارتیاســن و نورث به  تفصیل نشان داده‌اند، نه 
صرفاًً به رشــد عددی بلکه به ایجاد نهادهای با دوام، 
قابلیت پاســخگویی و زمینه‌ انتخاب فردی وابســته 
اســت؛ عناصری که در ایران به‌ دلیل تقدم سیاست بر 
اقتصاد و تقدم ایدئولوژی بــر حقوق همواره معلق و 

ناقص مانده‌اند.
توســعه در ایران، در شــکل فعلی‌اش، توسعه‌ای 
ناکامل اســت. چرخش‌هــای ایدئولوژیک در تاریخ 
معاصر ایران هرچند در ظاهر ناهمخوان‌اند اما در باطن 
بر مدار نوعی یکسان‌ســازی ارزشی و تقلیل کثرت به 
وحدت می چرخند؛ وحدتی کــه نه در معنای هگلی 
غایت تاریخ بلکه در صورت تنزل یافته‌ خود یعنی حذف 
دگراندیش، طرد فرد و تقدیس امر کلی ظاهر می‌شود.
از همین‌رو، آنچه امروز در برابر ماســت، نه صرفاًً 
انتخابی سیاسی میان این یا آن الگو بلکه تاملی فلسفی 
در بن مایه های قدرت و آزادی اســت. ایران به ‌واسطه‌ 
میراث دیرینه‌ عرفی و قدرت محور خود، مستعد تکرار 
چرخه اقتدار است. این چرخه، خود را در قالب های 
متفاوت بازتولید می کند اما در نهایت، نقطه‌ گریز آن، 
غیاب امر انتقادی، نهادهای مســتقل و آزادی فردی‌ 

است.
در چنین افقی، اندیشــه‌ آزادی نه در نفی ســنت 
بلکــه در بازخوانی انتقادی آن و نه در نفی غرب بلکه 
در انتخــاب عقلانی آن، جایگاه خــود را بازمی‌یابد. 
لیبرالیسم در معنای عمیق خود، پروژه‌ای ا ست برای 
نهادینه  کردن کثرت، عقلانیت انتقادی و کرامت فرد؛ 
مفاهیمی که اگر در بســتر تاریخی ایران بازاندیشی و 
بازتولید شوند، می توانند سرآغاز راهی نو باشند؛ راهی 
که در آن ســنت، ابزار ســلطه نمی گــردد بلکه میدان 

گفت‌وگو، تأویل و بازسازی می شود.
شاید تنها از دل چنین بازاندیشی ریشه‌داری، نوعی 
لیبرالیسم ایران‌زمینی، منطبق با حکمت ایرانی و قابل 
‌زیست در جهان امروز سر برآورد. تنها در این صورت 
است که می‌توان از باتلاق تکرارهای تاریخی رهید و به 

افق جامعه‌ای باز، آزاد و خردورز امید بست.

ادامه تیتر یکدیدگاه: یادداشت سیاسی

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

پاســخ وزارتخانه اما آغازی شد بر موج تازه‌ای از پرسش ها 
و تحلیل ها در افکار عمومی و رسانه ها. سؤال مهمی که مطرح 
شــد این بود: اگر دغدغه شــفافیت و مقابله با فساد در میان 
اســت، چرا این دغدغه فقط در مورد برخــی افراد و جناح ها 
مطرح می شــود؟ چرا افشاگری تنها به کسانی محدود می شود 
که خارج از دایره هم فکران سیاسی برخی نمایندگان قرار دارند؟
مثال ها در این زمینه کم نیســتند. سوده غفوری فرد، یکی از 
دریافت کنندگان جایزه بحث برانگیز »بانوان تأثیرگذار جهان« 
که در کنگره‌ای با میزبانی جمیله علم‌الهدی در‌ دولت سیزدهم 
برگزار شــد با جایــزه‌ای یک میلیارد تومانی مــورد تقدیر قرار 
گرفت. بعدها مشخص شد که او همسر آقای اخوان مدیرعامل 
همراه اول و دختر یکی از چهره های با سابقه اصولگراست. به 
گفته فاطمه حقیرالسادات، دبیر علمی کنگره کنگره بین‌المللی 
بانوان تاثیرگذار که بهمن ۱۴۰۱ برگزار شــد، مبلغ ۲۰ هزار یورو، 
معادل یک میلیارد تومان به همراه یک گواهی از طرف کمیسیون 

ملی یونسکو نیز به هر یک از برندگان این کنگره اعطا شد. 
نکته جالــب آنکه هیچ یک از دلواپســان مجلس نه نطقی 
کردنــد و نه حتی پرسشــی درباره نحوه اعطــای این جایزه و 
شــاخص های انتخاب مطرح شــد. یا در مــورد جنجال های 
مربــوط به املاک کاظم صدیقی، امام جمعه موقت تهران، که 
حتی دستگاه قضایی نیر راجع به آن صحبت کرد، شاهد سکوت 

کامل افرادی چون ثابتی و هم جناحی هایش بودیم.
اما پرســش کلیدی اینجاست: آیا این افشــاگری واقعاًً در 
مسیر شــفافیت انجام شده یا بخشــی از پروژه تسویه حساب 

سیاسی با تنها زن کابینه است؟

افشاگری با ابزار سیاست‌ورزی 
دولت های پیشین نیز در معرض انتقاد بودند. مثلًاً در دولت 
روحانی، پایداری‌ها ســه بار برای اســتیضاح عباس آخوندی 
تلاش کردند اما موفق نشــدند. با این حال، در دولت رئیسی، 
انتخاب مهرداد بذرپاش به‌ عنوان وزیر راه، بدون هیچ سابقه‌ای 
در حوزه شهرســازی، به راحتی انجام شد. چرا آن زمان کسی 

نگفت که فقدان تخصص مصداق ظلم به بیت‌المال است؟  
فرزانه صادق اما نه  تنها از بدنه کارشناسی وزارت راه برخاسته 
بلکه پیشینه‌اش در مقابله با صدور مجوزهای غیرقانونی توسط 
شــهرداری تهران، نشان از جســارت و سلامت او دارد. حتی 
زمانی که زاکانی شهردار شد، او را از معاونت شهرسازی کنار 
گذاشتند. اکنون حمله ها به او بیشتر شبیه انتقام گیری سیاسی 

است تا نظارت دلسوزانه.
این سکوت ها و صداها بیش از آنکه در خدمت شفاف سازی 
و مبارزه با فساد باشد، شــائبه بهره برداری سیاسی از مفاهیمی 
چون »شفافیت« را تقویت می کند. به‌ویژه آنکه این سخنان علیه 
تنها وزیر زن دولت بیان شــده اســت، آن هم درحالی که برخی 
گزارش ها نشان می‌دهد، جریان پایداری از ابتدا با حضور فرزانه 
صادق در دولت مخالف بوده‌اند. با یک ســرچ ساده و آن طور که 
سایت فراز نقل کرده است، فرزانه صادق، معمار و شهرساز، در 
دولت قبل نیز سمت های مدیریتی در حوزه شهرسازی داشته و 
در دوره وزارت مهرداد بذرپاش از پست خود کنار گذاشته شده 
بود. او یکی از معــدود مدیرانی بود که به صراحت با مجوزهای 
ساخت‌وساز غیرقانونی شهرداری تهران مخالفت کرده و همین 
باعث شد به عنوان یکی از منتقدان جدی علیرضا زاکانی شناخته 
شــود. در روز رای اعتماد به کابینه نیز مشــخص بود که صادق 
با حمایت ویژه رئیس جمهور به مجلس معرفی شــده اســت. 
پزشــکیان در صحن علنی گفته بود: »خانــم صادق‌مالواجرد را 

خود آقا گفتند باشد«. پزشکیان در همین نطق دفاعیه نیز گفته 
بود: »می خواهم بگویم، هماهنگ شــدیم اینجا آمدیم شــما از 
من بپذیرید. همه وزرای پیشــنهادی هماهنگ شدند و آمدند. 

برخی ها که تفاهم نبود وارد لیست نکردیم«.
در ماه های اخیر نمایندگانی مانند منان رئیسی، از چهره های 
مخالف سرســخت وزیر راه، بــه دنبال اســتیضاح او بودند و 
توانســتند 41 امضا هم جمــع کنند. در این طــرح، اگرچه ۸ 
محــور برای نقد عملکرد وزیر راه ذکر شــده، تنها یکی از آنها 
به حادثه‌ای نظیر انفجار بندر شــهید رجایی مربوط می شود. 
سایر محورها بیشتر کلی گویی هایی درباره »عدم انجام تکالیف 
قانونــی« یا »بی برنامگی در انتصابات« اســت که به ســادگی 
می توان آن را به بســیاری از وزارتخانه ها نسبت داد. همچنین 
مجید نصیرپور، نماینده ســراب که پیش تر نیز مخالف انتخاب 
فرزانه صادق به عنوان وزیر راه بود به خبرگزاری فارس گفته بود؛ 
جمعی از نمایندگان با توجه به مجموعــه عملکرد وزیر راه در 
چند ماه گذشــته به‌خصوص اتفاقات اخیر در حوزه مسئولیت 
ایــن وزیر، تصمیم گرفتند که طرح اســتیضاح وی را تهیه و به 
جریان بیندازند. به گفته او: توزیع نامتوازن اعتبارات، مدیریت 
ضعیف در سطح کلان، استفاده از افراد چندشغله و انتصابات 

غیرموجه از محورهای این استیضاح است.
 در واقع، آنچه از دل طرح اســتیضاح و سخنان منتقدان به 
دست می آید، این است که مخالفت ها با فرزانه صادق بیش از 
آنکه فنی و مبتنی بر عملکرد باشــد، سیاسی و جناحی است. 
در این میان نمی توان نقش رقابت شکست‌خورده سعید جلیلی 
در برابر پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری 1403 را نادیده 
گرفــت. ثابتی به عنوان چهره نزدیک به ســعید جلیلی شــاید 
درحال پاسخ دادن به شکســت انتخاباتی جریان متبوعش در 

آوردگاه مجلس باشد.

وقتی افشاگری ابزار حذف می شود 
به نظر می‌رســد دلواپســان غیرصادق، تنهــا در برابر رقبا 
شمشیر برهنه می کنند و در مقابل دوستان خود با چشمان بسته 
عبور می کنند. آنان که امروز از سفر خانوادگی یک وزیر گزارش 
می‌دهند، هیچ گاه درباره جوایز میلیاردی، سفرهای دیپلماتیک 
خانوادگی یا زمین خواری‌های بزرگ لب به اعتراض نگشودند.

آنچــه در رفتار امثال ثابتی دیده می شــود نــه وجدان بیدار 
نماینده ملت بلکه اســتفاده ابــزاری از تریبون خانه ملت برای 

تسویه حســاب سیاسی اســت. ثابتی، مجری سابق و نماینده 
فعلی، به جای آنکه شفافیت را برای همه مطالبه کند، آن را علیه 

رقیب سیاسی به کار می گیرد.

مجلس، سنگر مردم یا محل نزاع سیاسی؟
در شرایطی که مجلس باید به عنوان رکن نظارتی، یاری‌رسان 
دولت در مســیر عدالت و توســعه باشــد، برخی نمایندگان با 
اســتفاده از تریبــون ملی، اهداف جناحی و شــخصی خود را 
پیگیری می کنند. شفافیت، عدالت و مبارزه با فساد، گزینشی 
و جناحی معنا ندارد. اگر سوءاســتفاده‌ای در کار اســت باید 

درباره همه باشد.
نمایندگانی که امروز هزینه ســفر وزیر زن را مســاله امنیت 
ملــی می‌دانند چرا بــرای شفاف ســازی بودجه های نهادهای 
خاص، ســفرهای خارجی مقامات هم فکر، یا بودجه تبلیغاتی 
ســازمان های موازی، مطالبه گری نمی کنند؟ چرا صدای شان 
فقط در برابر زنان بلند می شود؟ آیا افشاگری فقط آنجاست که 

منافع خودشان را تهدید نمی کند؟
مخلص کلام اینکه در شــرایطی که کشــور با چالش های 
متعدد اجتماعی، اقتصادی و زیربنایی روبه‌رو اســت، انتظار 
می‌رود نمایندگان مجلس به جای تمرکز بر تسویه حساب های 
سیاسی و پیگیری اغراض شخصی با نگاهی ملی و مسئولانه 
وارد میدان شــوند. متاســفانه برخورد برخی نمایندگان با تنها 
وزیر زن کابینه، نه بر پایه نقد کارشناسی بلکه متاثر از نگاه های 
جنسیتی و سیاســی است؛ درحالی‌ که ایشــان صرفاًً به دلیل 
شایستگی، تجربه و تخصص بر این جایگاه تکیه زده‌اند نه صرفاًً 

به دلیل زن بودن.
به جای این رفتارها، شایسته بود تمرکز مجلس بر حمایت از 
وزرایی باشد که در مدیریت بحران ها ازجمله حادثه بندر رجایی 
مسئولیت مستقیم دارند. در چنین بزنگاه هایی، کشور بیش از 
هر زمان دیگر نیازمند انسجام، همدلی و همکاری بین قواست 
تا بتوان مرهمی بر درد مردم آسیب‌دیده گذاشت. اما رفتارهای 
تفرقه‌افکنانــه و حاشیه‌ســاز، نه تنها کمکی به بهبود شــرایط 
نمی کند بلکه باعث فرســایش توان مدیــران اجرایی و انحراف 
ذهن آنان از وظایف اصلی شــان می شود. بنابراین آیا مسئولیت 
مســتقیم این وضعیت بر دوش نمایندگانی نیســت که به جای 
ایفای نقش ســازنده، خود به مانعی در مســیر خدمت‌رسانی          

تبدیل شده‌اند؟

دلواپسان ناصادق
لزوم بازاندیشی تاریخ ایران

توسعه در ایران توسعه ای ناکامل است

مهدی پایدار 
عضو شورای استان حزب کارگزاران 
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فرشاد گلزاری 

گروه بین‌الملل

اســماعیل بقایی، ســخنگوی وزارت خارجه در نشســت 
خبری هفتگی خود ضمن گرامیداشــت یاد شــهید حســین 
امیرعبداللهیــان، وزیــر خارجه پیشــین ایران گفت: شــهید 
امیرعبداللهیان یک الگو و اســوه در حــوزه اخلاق، تواضع و 
مسئولیت پذیری بود. وی همچنین با اشاره به برخی از اقدامات 
وزارت خارجه در دورانی که شــهید امیرعبداللهیان مسئولیت 
آن را بر عهده داشــت ازجمله عضویت ایران در ســازمان های 
بریکس و شانگهای گفت: شهید امیرعبداللهیان، نقش مهمی 

در عرصه مقاومت فلسطین و منطقه داشت.

غنی سازی امر فانتزی نیست که متوقف یا تعلیق شود
سخنگوی دستگاه دیپلماسی کشورمان در ارتباط با موضوع 
غنی ســازی در ایران تاکیــد کرد: موضوع غنی ســازی به  عنوان 
بخشی از چرخه طبیعی صنعت هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران 
به هیچ عنوان قابل مذاکره نیســت. غنی سازی یک امر فانتزی 
نیست که از ایران بخواهیم متوقف یا تعلیق کند. سخنگوی وزارت 
خارجه در این زمینه تصریح کرد: غنی سازی یک فناوری و یک 
نیاز است برای اطمینان از اینکه صنعت هسته‌ای ایران بدون وقفه 
بــه کار خود ادامه خواهد داد و نتیجــه دهه ها زحمت و تلاش و 

خون دانشمندان هسته‌ای ماست؛ بنابراین هم حقی است که طبق 
معاهده منع اشاعه ایران از آن برخوردار است و هم حاصل زحمت 
دانشــمندان ایرانی است که به هیچ عنوان نمی شود از آن گذشت 
لذا موضع ما در این زمینه خیلی روشن و صریح بیان شده است.

 
آمریکا نمی تواند برای حق غنی سازی یک کشور مجوز 

صادر کند
بقایی در بخش دیگری از سخنان خود تاکید کرد: ما در مورد 
غنی ســازی در داخل خاک ایران از کســی اجــازه نمی گیریم و 
آمریکا در جایگاهی نیست که در مورد حق یک کشور در ارتباط 
با این موضوع که در معاهده منع اشــاعه نیز آمده است، بخواهد 
مجوز صادر کند یا نه. به گزارش ایســنا، وی افزود: این سفسطه 
گاهانه و برای تحریف افکار عمومی اســت که گفته می شود هر  آ
کشــوری به دنبال غنی سازی است به دنبال اهداف غیرصلح آمیز 
است چراکه کشورهایی وجود دارند که غنی سازی انجام می‌دهند 
ولی سلاح هســته‌ای ندارند. وی با تاکیــد مجدد مبنی بر اینکه 
»برنامه هسته‌ای ایران کاملًاً صلح آمیز است و موضوع غنی سازی 
حقی اســت که در معاهده منع اشــاعه نیز به رســمیت شناخته 
شده اســت«، گفت: از طرف دیگر شما نمی توانید در عین حال 

که متحد شــما در منطقه از سلاح های کشتارجمعی و هسته‌ای 
برخوردار است و اقدام به اشغالگری می کند، آن را نادیده بگیرید 
و از کشوری که عضو معاهده منع اشاعه است و سابقه هیچ گونه 
تعرضی ندارد و برنامه هسته‌ای‌اش صلح‌آمیز است، انتظار داشته 
باشید که برنامه هسته‌ای خود را تعطیل کند. این یک درخواست 

غیرمنطقی و غیرقانونی است. 

هیچ گاه موضوع کنسرسیوم را مطرح نکردیم
ســخنگوی وزارت خارجــه همچنین در ارتبــاط با موضوع 
کنسرسیوم هسته‌ای گفت: ما هیچ گاه موضوع کنسرسیوم را مطرح 
نکردیم در عین حال که موضوع جدیدی نیست و از دو دهه قبل 
که مباحث مذاکراتی مطــرح بوده در ارتباط با این موضوع بحث 
و صحبت شــده که یک توجیه آن این است که منطقه غرب آسیا 

ممکن است به صورت روزافزون در آینده نیازمند انرژی هسته‌ای 
باشد و بد نیست که کنسرسیومی با مشارکت کشورهای منطقه 
در این زمینه ایجاد شــود. وی گفت: اگــر چنین ابتکاری وجود 
داشته باشد ما از آن استقبال کرده و می توانیم مشارکت کنیم. البته 
باید این موضوع را در نظر بگیریم که این نمی تواند جایگزینی برای 
غنی سازی در داخل ایران باشد و اگر نیت از طرح این موضوع این 
باشد که غنی سازی در ایران انجام نشود و ما از آن منصرف شویم 

چنین اتفاقی نخواهد افتاد. 

زمان مذاکرات دور پنجم مشخص نیست
سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران تاکید کرد 
تا این لحظه هنوز زمان و مکان دور بعدی مذاکرات غیرمســتقیم 

ایران و آمریکا مشخص نشده است.

پرونده اوکراین این روزها به یک کلاف سردرگم تبدیل شده که 
ابعاد پیچیده آن صرفاًً به اختلاف و جنگ میان اوکراین و آمریکا 
مربوط نمی شود بلکه حالا از یک ســو ایالات متحده به رهبری 
دونالــد ترامپ به دنبال تامین منافع خود بوده و از ســمت دیگر 
اتحادیه اروپا هم علاوه بر نگرانی های سیاســی و ژئوپلیتیکی که 
دارد، نگران آن اســت تا تهدید روسیه علیه این بلوک سیاسی- 
اقتصادی روز به روز افزایش پیدا کند. در این مســیر، شــورای 
وزیران ایتالیا )دوشــنبه( اعلام کرد که رهبــران ایتالیا، انگلیس، 
آلمان و فرانســه در تماس تلفنی با دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا به رایزنی درباره وضعیت اوکرایــن پرداختند. این رایزنی 
پیــش از تماس تلفنی ترامــپ با ولادیمیر پوتیــن همتای روس 
خود انجام شــده که بنا بود، دوشنبه انجام شود. در این خصوص 
شــورای وزیران ایتالیا اعلام کرد: جورجیا ملونی، نخســت‌وزیر 
ایتالیا بر حمایت ایتالیا و شــرکای اروپایی و غربی از تلاش های 
رئیس جمهور ترامپ برای رســیدن به صلحی عادلانه و پایدار در 
اوکراین و اهمیت آتش بســی فوری و بی قیدوشرط تاکید کردند. 
این بیانیه می‌افزاید: نخســت‌وزیر در پایــان از اراده اوکراین برای 
مشــارکت در گفت‌وگوها استقبال کرده و ابراز امیدواری کرد که 
مسکو به طور جدی در تماس های مستقیم میان رهبران اوکراین 
و روســیه در مذاکراتی شرکت کند که منجر به صلح خواهد شد. 
این درحالی اســت که رئیس جمهور آمریکا )شــنبه( با انتشــار 
پیامی در شبکه اجتماعی تروث سوشال اعلام کرد که قصد دارد 
)دوشنبه( با رؤسای‌جمهور روسیه و اوکراین همچنین با مقامات 
ناتو تماس تلفنی برقرار کند تا زمینه‌ای برای پایان جنگ اوکراین 
فراهم شود. ترامپ در این پیام نوشت که گفت‌وگوی او با ولادیمیر 
پوتیــن، رئیس‌جمهور با محور »توقف حمــام خون« جاری در 
جنگ اوکراین و مسائل تجاری خواهد بود. رئیس جمهور آمریکا 
در ادامــه افزود که پس از تماس با پوتین، با ولودیمیر زلنســکی 
رئیس جمهور اوکراین نیز گفت‌وگو خواهد کرد و در ادامه به‌ همراه 
او با اعضای ناتو رایزنی خواهد داشــت. ترامپ در پایان این پیام 
ابراز امیدواری کرد که این تماس هــا منجر به برقراری آتش بس 
شــود و به گفته او، »این جنگ بسیار خشن که هرگز نباید آغاز 

می شد« به پایان برسد.

اوکراین نگران است؟ 
آنچــه در این میان باید مورد توجه قرار بگیرد این اســت که ما در 
اثنای گفت‌وگوی ترامپ و پوتین شاهد تحرک سیاسی از سوی اتحادیه 
اروپا هستیم که این امر نشان از آن دارد که نگاه بروکسل و واشنگتن 
در قبــال ختم جنگ در اوکراین به صــورت واضح با یکدیگر فاصله 
دارد اما در این میان اوکراین هم به نوع خود نگران اســت. باید توجه 
داشت که روز یک شــنبه جی‌دی ونس، معاون رئیس‌جمهور آمریکا 
در رم درحالی با ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین دیدار کرد 
 که دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا همچنان برای دستیابی 
به آتش بس در جنگ اوکراین در تکاپو اســت. این دیدار که در محل 
اقامت ســفیر آمریکا برگزار شــد و مارکو روبیــو، وزیر امور خارجه 
آمریکا هم در آن حضور داشت، هم‌زمان با حضور رهبران جهانی در 
مراســم عشای ربانی پاپ لئو چهاردهم انجام شد. اگرچه دفتر ونس 
جزئیات زیادی از این دیدار منتشــر نکرد اما زلنســکی در پستی در 
تلگرام این دیدار را نشست خوبی توصیف کرد. زلنسکی در این پست 
نوشــت: فشار بر روسیه باید ادامه یابد تا زمانی که آماده توقف جنگ 
شــود و افزود که او آمادگی اوکراین برای دیپلماســی واقعی را دوباره 
تایید کرد و بر اهمیت آتش بس کامل و بدون قید‌وشرط در سریع ترین 
زمان ممکن تاکید کرد. واشنگتن پست در گزارش اخیر خود با اشاره 
به وضعیت فعلی پرونده اوکراین و نوع نگاه واشــنگتن به آن نوشت: 
»ترامپ به‌ روشنی اعلام کرده که درباره شرایط پایان جنگ در اوکراین 
با پوتین گفت‌وگو خواهد کرد اما کی یف و مسکو هنوز فاصله زیادی 
درباره تعریف یک توافق منصفانه دارند«. در همین حال ارتش اوکراین 

اعلام کرد که روسیه )یک شنبه( بزرگ ترین حمله پهپادی خود از آغاز 
جنگ تاکنون را انجام داد که باعث تخریب خانه ها و تلفات شــد. به 
گزارش ایســنا، به گفته یک دیپلمات آمریکایی که به شرط ناشناس 
ماندن درباره گفت‌وگوهای حســاس دیپلماتیک با واشنگتن پســت 
صحبت کرده، زلنســکی و مشــاوران ارشــدش می‌خواهند مطمئن 
شــوند که مذاکرات میان پوتین و ترامپ به توافقی تحمیلی ختم نشود 
که اوکراین قادر به پذیرش آن نباشــد. این درحالی اســت که جمعه 
گذشته، مقامات اوکراینی و روسی برای نخستین بار پس از چند سال 
در اســتانبول با یکدیگر ملاقات کردند اما این دیدار تنها دو ســاعت 
طول کشید و خواسته های روسیه، اوکراین را خشمگین کرد. به‌ ویژه 
اینکه هیات روسی به رهبری ولادیمیر مدینسکی، معتمد پوتین اصرار 
داشت که اوکراین واقعیت ســرزمینی جدید را بپذیرد و عقب نشینی 
کند؛ درخواســتی که برای کی یف غیرقابل قبول بود و در نهایت، تنها 
یک توافق مشــخص درباره مبادله حدود ۱۰۰۰ زندانی میان دو طرف 
حاصل شد! موضوع مهم این است که ناظران غربی امیدوار بودند این 
مذاکرات بتواند واقعاًً به پیشرفتی در جهت پایان جنگ منجر شود اما 
پوتین با اعزام هیاتی »نســبتاًً سطح  پایین« این امیدها را نقش بر آب 
کرد و نشان داد که دســتیابی به توافق صلح فوری بعید است. با این 
حــال باید گفت که تکاپوی اروپایی ها آن هــم در زمانه‌ای که مجدداًً 
تحرک ایالات متحــده در مورد اوکراین افزایش پیدا کرده، نشــان از 
نگرانی هایی اســت که در هسته مرکزی آن ترامپ و راهبرد او در قبال 
پرونده اوکراین قرار دارد و از ســوی دیگر مدل رویارویی او با روسیه 

هم به این نگرانی ساکنان قاره سبز افزوده است.

سخنگوی وزارت خارجه، موضوع غنی سازی را بخشی از 
چرخه طبیعی صنعت هسته ای ایران و غیرقابل مذاکره خواند 

غنی سازی قاب مذاکره نیست ل

هراس اروپایی هراس اروپایی 
رهبران انگلیس، آلمان، فرانسه و ایتالیا در آستانه گفت وگوی تلفنی ترامپ و پوتین 

سونگ سانگ هوین، دادستان سابق دیوان کیفری در مورد اوکراین با واشنگتن تماس گرفتند 
بین‌المللی )ICC( در یک کنفرانس خبری در ســئول 
ادعا کرد که کیم جونگ اون به دلیل حمایت از جنگ 
روســیه علیه اوکرایــن می تواند بــا تحقیقات جنایت 
جنگی در دیوان کیفری بین‌المللی )ICC( روبه‌رو شود. 
رئیس سابق دیوان کیفری بین‌المللی که خود شهروند 
کره جنوبی است، افزود: اکنون بهترین زمان است که 
رهبر کره شمالی را به پای میز محکمه کشاند. براساس 
این گزارش در حالی سونگ این سخنان را مطرح کرده 
است که کره شــمالی ماه گذشته برای نخستین بار به 
شکل رسمی اعزام نیرو به روســیه را برای حمایت از 
مســکو در جنگ علیه اوکراین تایید کرد. رئیس سابق 
دیــوان کیفری بین‌المللی مدعی شــد: با وجود نقض 
حقوق بشــر در کره شــمالی توســط کیم هنوز در این 
ارتباط )پرونــده‌ای( به دیوان کیفری بین‌المللی ارجاع 
نشــده؛ اما بنابــر معیارهای قانونــی در مورد جنگ 
اوکراین، زمینه لازم بــرای پیگیری چنین پرونده‌ای در 
دیوان کیفری بین‌المللی علیه رهبر کره شــمالی فراهم 
شده است. سونگ با بیان اینکه اوکراین براساس موارد 
قانونی می تواند علیه کره‌شــمالی به ثبت شــکایت در 
دیوان کیفری بین‌المللی اقدام کند، گفت: اکنون زمان 
مناســبی اســت که کیم را به دیوان کیفری بین‌المللی 
)ICC( بکشــانیم. وی همچنیــن از دیــوان کیفــری 
بین‌المللی خواســت تا به آنچه که وی جنایات جنگی 
رهبر کره شــمالی و همدســتان نامید به طور فعال تری 
اقدام کند. این درحالی اســت که کره شمالی در تاریخ 
دوشنبه هشتم اردیبهشــت جاری برای اولین  بار تایید 
کرد که براســاس پیمان دفاعی مشــترک با مســکو، 
نیروهای نظامــی خود را برای حمایت از روســیه در 

جنگ علیه اوکراین اعزام کرده است.
یونهاپ

اتهام به اون 
آیا دیوان کیفری بین المللی رهبر کره شمالی را

 به ارتکاب جنایت جنگی محکوم می  کند؟

شرق آسیاجهان: یک موضوع
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کتاب »ســرو، سپید…ســرخ« نوشــتۀ جهانگیر شهلایی، 
داســتان روزهای پــر التهاب شــهریور ۱۳۲۰ از منظــر و نگاه 
ماجراهایی ا ست که بر محمدعلی فروغی رفته یا فروغی رقم زده 
است. این کتاب در ۲۰ بخش و یک زمزمۀ پایانی سامان داده شده 
و از روزهای انزوای ۶ ســاله فروغی بعد از خانه‌نشینی و تحقیر 
او توسط رضاشاه که باعث پناه بردن ذکاءالملک به فرهنگستان 
و تصحیح متون ادبی کلاســیک و پناه بردن به خانه و خانواده و 
فرزندان که همگی زخم خورده و کینه برده از رضاشــاه هســتند، 
آغاز و بــا نجوا و نطق هــای فروغی در صحــن مجلس هنگام 
سپردن ســلطنت از پهلوی اول به پهلوی آخر که منجر به حفظ 
یک پارچگی ایران شد و پناه بردن به دامان خیالی مادر که در تمام 
طول داستان به کنایه از او روی برگردانده است و بعد از اقبال او به 

ایران، مادر نیز به او التفات می کند به پایان می‌رسد.
ایســتادن فروغی پای ایران امری نیست که بشود با تسامح 
و سردستی از کنار آن گذشــت؛ چه  آن جایی  که در این داستان 
مقابل جوانک کمونیست، منشــی‌زاده، می‌ایستد و در جمله‌ای 
تاریخی به او می گوید: »راه من از شما جداست زیرا شما خواب 
پیروزی در لنین گراد می بینید اما برای من جنگ از ارس اســت 
تا بوشهر.« چه آن جا که بعد ســال ها توسط محمود جم مطلع 
می شــود، اعلی حضرت مغرور مشــتاق به تماس و صحبت با 
اوســت که با واکنش تلخ فرزندانش خاصــه دخترش )که زخم 
خورده کینۀ رضاشاهی در خانوادۀ همسر خویش است( مواجه 
می شود اما برای ایران با پادشاه ۶۴ سالۀ همیشه در حال جنگ 
و نبــرد حاضر به صحبت می شــود. صحنۀ تماس رضاشــاه با 
فروغی در این کتاب بی شــباهت به صوت به یادگار ماندۀ تماس 
محمدرضا پهلوی در زمستان ۱۳۵۷ با علی امینی نیست و شاید 
اصلًاً از همان هم الهام گرفته شــده باشد، از دست و پا زدن های 
آخــر یک دیکتاتور که حتی لحــن درددل هایش نیز بوی تحکم 
دارد، هرچند تحکمی نم‌ کشــیده و فروریخته باشــد، به‌واسطۀ 
نداشــتن ملت و از دست دادن سرمایۀ اجتماعی و آب شدن کوه 

اقتدار شاهنشاهی.
نویسنده ســعی می کند با گوشه و کنایه و با آوردن استعارات 
گوناگون هم فرســودگی درباریان رضاشــاهی و هــم درماندگی 
شخص رضاشــاه را به تصویر بکشد؛ از چکاپی که ذکاءالملک 
قبل از دیدار با شــاه انجام می‌دهــد، درحالی ‌که ذهنش با خیل 
کودکانی است که به خاطر نبود ســاده ترین امکانات پزشکی از 
دست می‌روند و او با ۶۵ سال سن هم چنان باید مرتب تحت نظر 
باشــد و کهولت را به ریشــخند می‌گیــرد: »آدمیــزاد به جایی 
می‌رسد که چهارستون بدنش سرپاست اما هیچ جایش هم مثل 
قبل درســت کار نمی کند.« یا آن جایی  کــه دلیل بقای جم را در 
دستگاه سلطنتی به‌‌رغم حذف همۀ نزدیکان و معتمدان رضاشاه، 
نه تســلط یا سلامت او که اعتقاد و ایستادگی جم بر عمل گرایی 
ایرانی توصیف می کند، غیرمســتقیم هزینۀ ســنگین سلامت در 
بافتار سنتی حکم‌رانی ایران را به چالش می کشد. در نقطۀ عطف 
ماجرا دیدار فروغی با رضاشــاه پس از ۶ ســال تصویر می شود؛ 
آن جایی  که شاه با همۀ باد و بود خویش ملتمسانه از ذکاءالملک 
می خواهد، کار تشکیل کابینه و نخست‌‌وزیری را برعهده بگیرد و 

فروغی در جواب با تیزهوشی برآمده از تسلط غریبش بر میراث 
ادب فارسی با اســتفاده از تمثیل و تشبیه هم بی‌وفایی شاه و هم 
گلایۀ خویش را پیش می کشــد که: »این ها که لطف شماست، 
اعلی حضرت اما مرا عذر به تقصیر دارید. نه جانش را دارم برای 

این اوضاع و نه روحیه‌اش را.« 
فروغــی ســرانجام می پذیــرد کــه تا ســامان دادن بــه کار 
نخست‌وزیری را بپذیرد اما زدن کنایه و پیش کشیدن ناجوانمردی 
که از ســمت دربــار بر او رفته همراه با ســکوت تلخ و همراهانۀ 
موکلان ملت در مجلس فرمایشــی شورای ملی، نکته‌ای نیست 
که در خلال داستان از چشم نویسنده کتاب پنهان بماند: »مراسم 
حاضر شدن هر روز صبحش را كه شامل اصلاح دقيق و پوشيدن 
بهترين و مرتب ترين لباس ممكن بود، به نيم ســاعت تقليل داد. 
نــه فقط به دليل كمبود وقت بلكه به دليل كمبود حوصله. برنامۀ 
روزانه كه شــب قبل تأييد شده بود را مرور كرد. قرار بود سهيلى 
رأس ساعت 7 به ديدار سفراى انگلیس و شوروى برود و ساعت 
8 بــه خانۀ او بيايد، بعد به مجلس شــوراى ملى در بهارســتان 
بروند براى گرفتن رأى اعتماد. فروغى خوب م‌ىدانست كه رأى 
اعتماد در آن اوضاع كاملًاً نمايشى است. حتى همين كه سهيلى 
را، وزيرى كه هنوز رأى اعتماد نگرفته، به ديدن ســفرا بفرســتد 
هــم غيرقانونى بود و همين هم عذابش م‌ىداد. نمىخواســت و 
نمىتوانست در چنین شرايطى رئيس هيأت وزراىي باشد كه تأييد 
قانونِِ هرچند نمايشــى را نگرفته. پس در همين حال هم بايد به 
ديدن وكلا م‌ىرفت؛ همان عدۀ قليل از بله قربان گوهایی كه اجازه 
داده بودند، شــرف خودشــان و قانون مشروطه در همين 6 سال 
اخير به فنا برود و دم نزنند.« مسألۀ ایران و عظمت آن و ضرورت 
بقای آن فراز دیگری از دغدغه و تلاش شــهلایی جهت نشــان 
دادن ارزش تاریخــی کار فروغی اســت، آن جا که در اولین نطق 
خویش در مجلس شورای ملی به عنوان نخست‌وزیر با یادآوری 
مجدد همۀ مصیبت هایی که بر او گذشــته است و ناملایماتی که 
بر او رفته باز دســت از ایران نمی کشد و سخنان ماندگار خویش 
را این گونه به پایان می برد: »اما من اين جا هستم تا عهدى با همۀ 
شما ببندم كه يك وجب از اين خاك به دست اجنبى سپرده نخواهد 
شد كه تمام شــما نواميس و خانواده من هستيد و تا پای جان از 
آرامش و شرف تک تک شما دفاع خواهم كرد. من، ذكاء‌الملك 
فروغى، خدمت گزار ايرانــم و می‌دانم اين خاک از این روزها كم 
نديده اســت... اين ها می آيند و می‌روند و حوائجی دارند. آن چه 
می ماند، ايران است.« نویسنده جمله طلایی خویش را در انتهای 
همین فصل از قول فروغی می آورد که: »و آزادی هیچ‌وقت از دل 

اشغال اجنبی بیرون نمی آید.«

ایستادن پای ایرانایستادن پای ایران
نگاهی به رمان سرو، سپید... سرخ نوشتۀ جهانگیر شهلایی

هومن ســیدی از کارگردانان جوان کشــور محسوب می شود که اگر 
هم به او عنوان کارگردان کپی کار از آثار برجسته سینما لقب داده نشود، 
می توان ردپایی از ســکانس های فیلم های خارجــی را در آثار وی دید. 
دو اثر اخیر ســیدی جزو آثار تحســین برانگیز بودند. سریال پرطرفدار 
»قورباغه« از ســریال های جنایی و معمایی شمرده می شد که از پلتفرم 
نماوا پخش شد و قسمت اولش برداشت آزادی از یکی از پربیننده ترین 
فیلم فرانســوی، »نفرت« بود و فیلم »جنگ جهانی سوم« که به دلایل 
نه چندان مشخص، اکران عمومی نشد که کپی دسته چندم از آثار مستقل 
اصطلاحاًً هنری سینمای اروپا به‌ شــمار می‌رفت. حالا سیدی دوباره 
نامش با ســریال نمایش خانگی »وحشی« که از پلتفرم فیلم نت پخش 

می شود بر سر زبان ها افتاده است.
پخش سریال»وحشــی« از ۲۵ فروردین شــروع شده که با الهام از 
شخصیت واقعی »علی‌اشــرف پروانه« ساخته شده است. علی‌اشرف 
پروانه که بیشــتر با لقب علی کرده در رســانه ها و میان مردم شــناخته 
می شود، یکی از مجرمان خطرناک ایرانی است که در اواسط دهه ۷۰ به 
تهران آمد و ابتدا در شــرق تهران اقامت گزید. کارگری و بنایی پیشه او 
بود. بعدها به‌ واسطه فشار مالی و روحی به‌ ویژه برای خاطر پرداخت دیه 
به همراه چند تن دیگر به سرقت های مسلحانه روی آورد. سرقت هایی 
که به گفته خودش بدون سلاح انجام می گرفت اما با کشــف سلاح گرم 
در محل زندگی وی، حضور او در سرقت های مسلحانه قطعی می شد. 
نهایتاًً او در ســال ۱۳۸۱ پس از چندین سرقت توسط پلیس دستگیر و 
پس از بازجویی های گسترده به اعدام محکوم شد. اما بعدتر این حکم به 

۳۰ سال زندان کاهش یافت.
او‌ دو فرار جنجالی از زندان داشــته اســت. در زندان رجایی شهر، 
علی‌اشــرف با همکاری دو زندانی دیگر به نام های اردشــیر و صدیق، 

نقشه‌ای بســیار دقیق و پیچیده برای فرار طراحی کرد. آنها طی بیش 
از ۳ ســال با قاشــق و چنگال تونلی حفر کردند تا بتوانند به ســالن 
اجتماعات زندان برســند. برای عبور از تونل تنگ حتی رژیم غذایی 
ســختی گرفتند تا به  شدت لاغر شــوند. ســرانجام خرداد ۱۳۸۴ با 
پوشیدن لباس هایی یکسره از پلاستیک وارد کانال شده و موفق شدند 
از طریق سالن اجتماعات از نخستین حلقه امنیتی زندان خارج شده و 
فرار کنند اما دوباره به دلیل سرقت های مجدد، پس از 6 ماه، بار دیگر 

به زندان بازگشتند.
هومن ســیدی در مقام فیلم نامه نویس فقط در برخی از موارد از این 

داستان واقعی الهام گرفته و مابقی داستان زاییده تخیل اوست.
ماجرای ســریال درباره داود اشــرف، کارگر معدنی است که دنبال 
لقمه  نانی حلال است که روزی دلسوزی‌اش کار دستش می‌دهد و وارد 

ژاله آموزگار در سخنرانی خود در نشست پاس‌داشت زبان فارسی و 
بزرگ‌داشــت فردوسی در تالار فردوسی دانشگاه تهران به راز ماندگاری 
زبان فارســی اشــاره کرد و گفت: »برخلاف دیگر سرزمین های تحت 
حکومت اسلامی که زبان عربی را به طور کامل پذیرفتند، ایرانیان اسلام 
را پذیرفتند اما زبان فارسی را از دست ندادند. ایرانیان نه تنها واژه‌هایی از 
عربی جذب کردند بلکه بسیاری از واژه های اصیل فارسی را نیز به زبان 

عربی اهدا کردند.«
آموزگار ســخنانش را این طــور آغاز کرد: »در آغاز بهتر اســت این 
موضوع یادآوری شــود که زبان فارســی به هیچ منطقــه‌ خاصی تعلق 
ندارد بلکه متعلق به همۀ مردم ایران اســت؛ از خراسان تا خوزستان، از 
آذربایجان تا سواحل دریای خزر و کرانه های مکران و خلیج فارس. در 
هر نقطه از این سرزمین، این زبان در کنار زبان ها و گویش های متنوع، 
همۀ ما را به یکدیگر پیوند می‌دهد و فرهنگ و تاریخ مشترک ما را شکل 
می‌دهد. در همۀ کشــورهایی که فرهنگ تثبیت‌ شده دارند، تنوع اقوام و 
گویش ها وجود داشته اســت. با گذشت زمان، این اقوام به ملتی واحد 
تبدیل شدند و ضمن حفظ زبان ها، گویش ها و سنت های خود با زبانی 

یکسان با یکدیگر و با جهان تعامل برقرار کردند.
ایــن جهانــی کــه در آن زندگــی می کنیم بــا همۀ گســتردگی و 
بی کرانگی‌اش در سایۀ پیشــرفت های برق آسای فناوری، رفته‌رفته به 
دهکده‌ای کوچک جهانی تبدیل می شــود. با همین فناوری، می‌دانیم 
کــه در همین جهان پهنــاور، زبان های متعددی رواج داشــته‌اند اما 
زبان هایی که در محیط های کوچک مورد استفاده قرار می‌گیرند، کم کم 
در هم ادغام می شوند و تعداد آن ها کاهش می یابد. هم چنین با گسترش 
رســانه ها، روزبه‌روز از تعداد زبان ها کاســته می شــود. در این راستا، 
زبان های غالبی وجود دارند که زبان های دیگر را می بلعند. این زبان ها 
چه زبان هایــی را دربرمی گیرند، چه زبان هایی را می بلعند و تحت چه 
شرایطی بر زبان های دیگر غلبه می کنند؟ کدام زبان ها بلعیده می شوند 
و کدام زبان ها مقاومت می کنند؟ آن چه باعث تسلط و غلبۀ یک زبان 
بر زبان رسمی سرزمینی دیگر می شود، یا عامل سیاسی است، یا عامل 
دینی و گاهی ترکیبی از هر دو. پیشرفت های فناوری، دانش، ثروت و 

برتری اقتصادی و تجاری نیز در تبدیل یک زبان به زبان قالب و تسلط 
آن تأثیرگذار اســت. در اکثر موارد، زبان هایی که با تسلط قوم غالب از 
میان می‌روند، سابقۀ نوشــتاری قوی ندارند. در مقابل، زبان هایی که 
ماندگار شده‌اند به دلیل پیشینه‌ فرهنگی قوی و ریشه‌دار و سابقه‌ علمی 
و نوشــتاری پربار بوده‌اند. زبان رسمی ما نیز در طول تاریخ بارها مورد 
هجــوم اجتماعی و تهاجم های پرقدرت از ســوی زبان ها و باورهای 
متفاوت قرار گرفته اســت اما خوشبختانه از همه این آزمون ها سربلند 
بیرون آمده و پابرجا مانده اســت. هر یک از این یورش ها می توانست 
به آســانی زبان ملی را از ما بگیرد ولی این زبان به  آرامی و بدون اعمال 
هیچ گونه خشــونت، تنها در ســایۀ فرهنگ ریشــه‌دار و نوشته های 

پرمحتوای خود، توانست قلمروهای گسترده‌ای را فتح کند.«
آموزگار در ادامه به ســیر تاریخی زبان فارسی اشــاره کرد و گفت: 
»آن چه اهمیت دارد این است که این زبان تنها یک زبان محاوره‌ای نبود 
بلکه تأثیرگذار بود زیرا بیان گر اندیشه بود و به همین دلیل از میان نرفت 
و پایمال نشــد. این زبانی بود که با سروده های ژرف اوستا جاری شد، 
همان زبانی که با خط میخی بر سنگ نوشــته ها نقش بست و از ورای 
نوشته ها، تاریخ حکومت هخامنشی، نام‌ جای‌های ایالت ها و جای جای 
این ایران بزرگ را برای آیندگان به یادگار گذاشت و بر سکه ها جا گرفت. 
پس از یورش اســکندر و در دوران تسلط سلوکیان در برابر زبان یونانی 
که در حال تبدیل شدن به زبان حکومتی بود، زبان فارسی خود را حفظ 
کرد. از میان آثار دورۀ میانه، قامت برافراشت و با ظهور در متون پارتی، 
استحکام بیشتری یافت. در دوران حکومت پرتوان ساسانیان، این زبان 
بر صخره ها و سنگ‌نوشــته های ساسانی نقش بســت. در قالب زبان 
پهلوی جنوبی و در کنار پهلوی اشــکانی به شــکلی نوتر درخشید و با 
کتیبۀ شاپور یکم، جغرافیای سیاسی آن عصر را بازگو کرد. هم چنین در 
کتیبۀ کرتیر، سیاست های دینی آن دوران را آشکار ساخت. سپس در آثار 
مکتوب پهلوی ساســانی پیش‌روی کرد و به زبانی فلسفی بدل شد. با 
قدرت تمام، جایگاه خود را در متونی مانند دین کرد تثبیت کرد و عظمت 
فکری و ادبی خود را به نمایش گذاشــت. هنگامی که زبان فارســی در 
تقابــل با زبان عربی قرار گرفت- زبانی کــه همراه با دین مبین اسلام و 

سخنرانی ژاله آموزگار در نشست پاس داشت زبان فارسی

نشانه همبستگی ملی

نگاهی به سریال وحشی به کارگردانی هومن سیدی

ون  ظهور هیولای در

فرزانه متین

گروه سینما، تئاتر و تلویزیون
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گری لینه کر، مجری سرشــناس برنامه »مسابقه روز« و 
یکی از چهره های مطرح رســانه‌ای بریتانیا، قرار اســت این 
هفته و پس از ۲۶ ســال همکاری از بی بی ســی جدا شــود. 
فشــارهای رســانه‌ای علیه او به دلیل بازنشر یک محتوای 
آنلاین با مضمون یهودســتیزانه حتی پس از عذرخواهی هم 
ادامه پیدا کرد و لینکر پس از برنامه یک شــنبه از سمت خود 

کناره گیری می کند.
گری لینه کر، فوتبالیســت سابق تیم ملی انگلستان و یکی 
از محبوب ترین چهره های تلویزیونی این کشــور در آســتانه 
کناره گیری از بی‌بی سی قرار دارد. به گزارش منابع نزدیک به 
این مجری ۶۴ ســاله، او به‌زودی به طور رسمی اعلام خواهد 
کرد که پس از ســال ها مجری گــری در برنامه فوتبال هفتگی 

»مسابقه روز« شبکه بی بی سی را ترک می کند.
براســاس گزارش ها، لینه کر دیگر در پوشش رقابت های 
جام حذفی ۲۶ ـ ۲۰۲۵ یا جام جهانی ۲۰۲۶ شــرکت نخواهد 
داشــت. گفته می شود این جدایی با »توافق متقابل« صورت 

گرفته است.
ماجرای جدایی لینه کر پس از آن شدت گرفت که او هفته 
گذشــته یک ویدئو در حمایت از فلســطین را در شبکه های 
اجتماعی بازنشر کرد؛ او یک شــکلک موش را در کنار این 
ویدئو منتشــر کرد؛ نشانه‌ای یهودســتیزانه که در آلمان نازی 
برای توصیف یهودیان استفاده می شد. لینه‌کر فوراًً عذرخواهی 
گاهانه محتوای یهودســتیزانه منتشر  و اعلام کرد که »هرگز آ
گاهی از چندوچون موضوع، این تصویر  نمی کند.« او پس از آ
را از صفحه خود در شــبکه اجتماعی اینستاگرام حذف کرد. 
البته این مجری ۶۴ ســاله به تلاش رســانه‌ای در راه دفاع از 
فلسطین شهرت دارد و بارها با اقدامات مختلف توجه رسانه ها 
را به حوادث تلخ غزه و وضعیت حقوق بشــری ســاکنان این 

باریکه بعد از ۲ سال جنگ خونین جلب کرده است.
تیم دیوی، مدیرکل بی بی سی که تحت فشار شدیدی برای 
اخــراج لینه کر قــرار دارد، گفته: »اعتبار بی بی ســی به همه 
وابســته است و اشتباه یک نفر به همه ما آسیب می‌زند. افراد 
باید نمونه‌ای از ارزش های بی بی ســی باشند و سیاست های 
شــبکه های اجتماعی ما را رعایت کنند.« لینه‌کر طی ســال 
گذشــته ۱.۴ میلیون پوند از بی بی سی حقوق دریافت کرد. از 

موش برای توصیف یهودیان استفاده می شد.
لینه کــر در واکنش بــه اعتراض هــا با انتشــار بیانیه‌ای 
گاهانه چیزی ضدیهودی را به اشــتراک  اعلام کرد: »هرگز آ
نمی گــذارم« و افزود که این پســت را »بــه  محض اطلاع از 
مساله« حذف کرده اســت. با این حال، فشارهای رسانه‌ای 
و سیاســی برای برکناری او ادامه یافت. بیش از ۱۰ هزار نفر 
در توماری از یک کارزار ضد یهودستیزی، خواستار برکناری 

فوری لینه کر شدند. 
یک منبع مطلع به ســان گفته: »گری پذیرفت موقعیتش 
در بی بی ســی برای اجرای مهم تریــن تورنمنت فوتبال جهان 
غیرقابل قبول اســت و جــام جهانی را اجــرا نخواهد کرد. 
او پیشــنهاد داد در پایــان فصــل کنار برود و نمی‌خواســت 
بی بی ســی، ســازمانی که هنوز برایش احتــرام زیادی قائل 
اســت وارد جنجال بیش تری شود. او از اتفاقات اخیر بسیار 
ناراحت است«. لینه کر پیش تر در مارس ۲۰۲۳ به دلیل انتقاد 
از سیاســت پناهندگی دولــت محافظه کار بریتانیــا موقتاًً از 

بی بی سی تعلیق شــد. با این حال استعفای دسته جمعی تمام 
کارشناسان و عوامل برنامه، رسانه دولتی انگلیس را وادار کرد 
مجری قدیمی را به ســر کار خود برگردانند. او فوریه امسال 
از بی بی سی خواست مســتندی درباره غزه را بازپخش کند؛ 
با این حال این مســتند به دلیل ارتباط پدر راوی ۱۴ ساله‌اش 
با دولت حماس از بخش اینترنتی بی بی سی حذف شد. طبق 
گزارش های وزارت بهداشــت غزه )که توسط گروه حماس 
اداره می شــود( حملات ویرانگر رژیم صهیونیســتی به نوار 
غزه طی ۲ ســال گذشته به شهادت بیش از ۵۳ هزار شهروند 

فلسطینی منجر شده و جنگ همچنان ادامه دارد.
لینه کر که ســال گذشــته ۱.۴ میلیون پوند از بی بی‌ســی 
دریافت کرده بود و یکی از پردرآمدترین مجری های بی بی سی 
به حساب می آید ظاهراًً پیش تر تصمیم به ترک برنامه »مسابقه 
روز« در پایان فصل گرفتــه بود اما همچنان قرار بود، مجری 
پوشــش تورنمنت های بزرگ آینده باشد. یکی از منابع مطلع 
به روزنامه سان گفته اســت: »او خودش پیشنهاد داد که در 
پایان فصل کنار برود چراکه نمی خواست بی بی سی را که هنوز 
برایش احترام زیادی قائل اســت، وارد جنجال های بیشــتر 

کند«.
بی بی ســی هنوز به‌ صورت رســمی در این‌ باره اظهارنظر 
نکرده اما گزارش‌ها حاکی است که از فصل آینده، مسئولیت 
اجــرای برنامه »مســابقه روز« )Match of the Day( به طور 
مشــترک بر عهده گبی لوگان، کلی کیتــس و مارک چپمن 

خواهد بود.
این نخســتین بار نیســت که حضور لینه کر در بی‌بی‌سی 
بــا چالش مواجه می شــود. در مارس ۲۰۲۳ نیــز او به دلیل 
انتقاد از سیاســت های مهاجرتی دولــت محافظه کار بریتانیا 
به طور موقت از آنتن بی بی‌ســی کنار گذاشته شد؛ اقدامی که 

واکنش های تندی در پی داشت.
همچنین در فوریه گذشته، او در جمع ۵۰۰ چهره فرهنگی 
قرار داشــت که از بی بی‌سی خواســته بودند، مستند »غزه: 
چگونــه در یک منطقه جنگی زنده بمانیــم« را دوباره پخش 

کند.
با خــروج لینه کــر، نه تنها یــک دوره‌ طلایــی در تاریخ 
برنامه های ورزشی بی بی ســی به پایان می‌رسد بلکه موضوع 
مسئولیت پذیری چهره های رسانه‌ای در شبکه های اجتماعی 
و تفســیرهای سیاســی از رفتارهای آنلاین بار دیگر در مرکز 

توجه افکار عمومی و رسانه ها قرار می گیرد.
لینه کر همراه با تیم ملی انگلستان در دو جام جهانی ۱۹۸۶ 
مکزیک و ۱۹۹۰ ایتالیا حاضر بود. وی در جام جهانی ۱۹۸۶ 
مکزیک با 6 گل زده آقای گل این مسابقات شد. بزرگ ترین 
موفقیت او در جام جهانی ۱۹۹۰ در ایتالیا به دست آمد که تیم 
ملی انگلیس به همراه او تا مرحله نیمه نهایی پیش رفت و تنها 
در این مرحله بود که با شکســت از تیم ملی آلمان در ضربات 
پنالتی از رسیدن به فینال مسابقات بازماند. او در اولین بازی 
مرحله گروهی این جام یکی از دنده هایش شکست اما با این 
وجود در بقیه بازی های تیمش به میدان رفت و 3 گل دیگر هم 
به ثمر رساند. لینه کر که در طول دوران فوتبالش هرگز کارت 
زردی دریافت نکــرد، در ۸۰ بازی که برای تیم ملی انگلیس 
انجام داد ۴۸ گل وارد دروازه حریفان کرد. وی در ســال های 

۱۹۸۶ و ۱۹۹۲ مرد سال فوتبال انگلیس شد.

خداحافظیخداحافظی پس از  پس از 2626 سال سال
 گری‌ لینه کر فوتبالیست و مجری شاخص 

از اجرا در بی بی سی کناره گیری کرد

مسیرهای تاریک در زندگی‌اش می شود. جواد عزتی و  نگار جواهریان از 
بازیگران اصلی این سریال هستند.

تاکنون 5 قسمت از این سریال پرحاشیه پخش شده که مورد نقدهای 
منفی و مثبت قرار گرفته که با کمی اغماض می توان گفت؛ »وحشی« در 
مقیاس و اندازه خود نســبت به سایر سریال های نمایش خانگی این دو 
سال اخیر بهتر است تا حدی که می توان با برخی از آثار متوسط خارجی  
مقایسه کرد. سیدی که در اکثر آثارش به جزئیات اهمیت فراوانی می‌دهد 
در»وحشی«ســعی کرده، مبنا را روی تغییر کاراکتر داود اشرف با بازی 
جواد عزتی بگذارد. اشــرف از یک شخصیت منطقی به دور از حاشیه، 
خیر و دلســوز که ســعی دارد، خشــمش را کنترل کند به دلیل بحرانی 
که برایش به وجود می آید و ســبب فروپاشی روانی‌اش می شود، تبدیل 
به کاراکتری ترســو و دروغگو شــده که به تدریج خوی وحشیانه‌ در او‌ 
حلول می کند. جواد عزتی در »وحشی« با بازی تقریباًً هدایت  شده‌اش، 
توانســته شــمایلی از یک کارگر معدن که در حومه استان تهران زندگی 
می کند، ارائه دهد. از بداقبالی‌اش ســه قتل ناخواسته بر گردنش افتاده 
و حالا کاراکتر منطقی داستان دیگر تسلطی بر رفتارش ندارد، گاهی با 
هوش و ذکاوت است و گاهی هم از فرط ترس، رفتارهایی احمقانه از او 
سر می‌زند. مخاطب در این 5 قسمت با سیر تغییر و تحول این شخصیت 
آشنا می شود و می بینید چگونه میمیک صورت او هر لحظه درحال تغییر 
اســت و داود را تبدیل به هیولا می کند. در سکانسی با نورپردازی بجا، 

ســایه مهیبی از او به تصویر کشیده می شود که نشان از هیولایی عظیم 
دارد. داود اشــرف برای مخاطب هم قهرمان و هم ضدقهرمان اســت. 
از آنجا که این ســریال پس از چند ماه از پایــان فصل آخر زخم کاری 
پخش می شــود؛ مخاطب بازی عزتی در»وحشی« را نزدیک به مالک 
می بیند، مردی دچار عذاب وجدان که دائم عرق می‌کند و پشت سر هم 
سیگار می کشد اما تماشاگر با مالکی بی جان روبه‌رو نیست. شخصیت 
اشــرف در سریال »وحشــی« عمق دارد و بازی سطحی ارائه نمی‌دهد 
به هر حال شــباهت حرکات این دو کاراکتر را نباید بر گردن نویســنده 
انداخت، کاراکتری که دچار شــوک، ترس و عذاب وجدان می شــود، 
اعمال و رفتارش یکسان است و نمی توان این دو نقش را تکراری دانست 

و جواد عزتی بازی یکسانی ارائه نمی‌دهد.
حجــم اســترس و تعلیق در هر قســمت به اوج خود می‌رســد اما 
تبلیغات گسترده در اوج سکانس های حساس، نفس سریال را می گیرد. 
ریتم روایت در این 5 قســمت تند و مناسب قصه و روایت بوده است. 
نورپردازی و طراحی لباس و حتی نمادهای به کار گرفته شده در جهت 
هدف سریال صورت گرفته است. فیلمبرداری مرتضی نجفی به تصاویر 
کاملًاً عمــق داده اســت اما با  همه این تفاسیر»وحشــی« پر از باگ و 
اشتباهات نه‌ چندان کوچک است که از چشمان هومن سیدی دور مانده 

یا اینکه چندان برای او مهم نبوده است.
اینکه هر کســی می‌داند که در معدن نباید ســیگار کشید از بدیهات 
اولیه اســت که در همان قسمت نخست سریال دیده می شود؛ اشرف و 
همکارانش در دل معدن درحال سیگار کشیدن هستند. از آنجا که اشرف 
به زندان می‌افتد و وکیل تســخیری می گیرد، بیننــده انتظار یک وکیل 
کاریزماتیک و مسلط دارد اما با وکیلی به نام رها جهانشاهی با بازی نگار 
جواهریان روبه‌رو می شود که در همان جلسه اول می گوید، پرونده‌ای که 
در آن پیروز شــده باشد، ندارد و در حین صحبت کردن چشمان متهم و 
وکیل درحال ردوبدل کردن احساســات هستند که این نوع شکل گیری 
رابطه بین متهم به قتل و وکیل در جلســه اول عجیب اســت. حتی در 
جلسه بعدی که این دو همدیگر را ملاقات می کنند، اشرف با او رابطه‌ای 
صمیمانــه دارد و بارها وی را با اســم کوچک صــدا می‌زند. همه اینها 
درحالی اتفاق می‌افتد که قاضی دادگاه سریال از قضات بازنشسته کشور 

است و می توانسته در این مورد، مشاوره دهد.
در کل به نظر می آید، آنچه که برای هومن ســیدی در سریالش مهم 
اســت، تحول شخصیت است. اینکه هر فردی در درونش یک هیولای 
وحشــی دارد که بنا به شــرایط مختلف در وی بیدار می شــود، درست 
مانند همان هیتلر که در فیلم سینمایی »جنگ جهانی سوم« در کاراکتر 

شکیب با بازی محسن تنابنده ظهور کرد.

حاکمیت سیاسی ظهور کرده بود- میدان را خالی نکرد. ایرانیان اسلام را 
پذیرفتند اما زبان فارسی را از دست ندادند. برخلاف دیگر سرزمین های 
تحت حکومت اسلامی که زبان عربی را به طور کامل پذیرفتند، ایرانیان 
نه تنها واژه هایی از عربی جذب کردند بلکه بســیاری از واژه های اصیل 
فارسی را نیز به زبان عربی اهدا کردند. گویش‌ورهایش این زبان جدید 
را خوب آموختند، بر کتاب آســمانی قرآن به زبان شیرین فارسی تفسیر 
نوشتند، دستور زبان آن را تکمیل کردند و بر اوزان شعری عربی با تسلط 
کامل شــرح و نقدها نگاشــتند اما در عین حال هویت زبان پارسی را 
حفظ کردند. هویت زبان فارسی را یعقوب لیث صفاری به ثبت رساند و 
سلسله ایران‌دوست سامانی راهگشای ارزنده پیشرفت این زبان شد. این 
زبان بر زبان رودکی جاری شد و در شاهنامه فردوسی اوج گرفت و مردم 
ساده‌دل این سرزمین، بیش از بزرگان و برخی خودفروختگان تشنه مقام 
آن روز، این زبان را چون فرزند دلبندشــان حفظ کردند؛ در لالایی های 
مادرانه، در دوبیتی های عاشقانه و سپس در اشعار فیلسوفانه و عارفانه 

مولوی، عطار و سنایی جای گرفت.«
ژاله آموزگار با اشاره به شاعران بزرگ زبان فارسی ادامه داد: »مولوی 
اگرچه در قونیه می‌زیست اما کتاب مثنوی و غزلیات جاودانه خود را به 
این زبان سرود. نظامی در گنجه بود اما به فارسی شعر گفت. این زبان را 
سعدی ها، حافظ ها، خواجوها، صائب ها، قطران ها، بهارها، سهراب ها 
و شهریارها و قیصر امین پورها نام بردار کردند. و این زبان در گذر زمان 
زبــان اسلام در فرارودان شــد و اسلام را در هند همراهی کرد و بر زبان 
سلاطین عثمانی نیز جاری گشــت و طی زمان هم چنان خود را ساخت 
و ویرایش کرد تا در دســت و قلم من و شــما قرار گرفت و زبان ملی ما 
و جزئی از هویت ما شد. گویش ها و زبان های دیگر را در این سرزمین 

پهنــاور در کنار خود پذیرفت و خود همچنــان بالید و بالید. اما چگونه 
این مســیر طولانی را طی کرد؟ دلیل اصلی ماندگاری زبان فارسی این 
بــود که در هر دوره‌ای، حرفی برای گفتن داشــت. و دیگر این که درجا 
نزد، مانند هر موجود زندۀ دیگر با زمان پیش رفت و تکامل یافت. زبان 
بر زبان زندگان جاری می‌شــود و مانند موجــودات زنده تغییر می یابد، 
رشــد می کند و با زمان پیش می‌رود اما ریشــه و خانواده‌اش را همیشه 
با خود دارد. امروز ما مانند مردم دوران هخامنشــی سخن نمی گوییم و 
به روش نوشــته های آن دوران با هم ارتباط برقرار نمی کنیم اما واژگان و 
ســبک نوشته های مان، فرزندانِِ همان زبان کهن هستند. تحول زبان ما 
گاه بســیار چشم گیر اســت.« او جوانان و دانشجویان حاضر در سالن 
را مخاطب قــرار داد و گفت: »قدر زبان مــان را بدانیم، ادبیات غنی و 
بی نظیرمان با آن به نگارش درآمده اســت. نسل ما این گنجینه را چون 
جان عزیزش حفظ کرد و اینک به دســت شما نسل جدید می سپاریم. 
همتی کنید و نگاهبانش باشید. با اندیشه های مغرضانه قومی و سیاسی 
وارداتی آلوده‌اش نکنید. فارسی، دشمن گویش ها و زبان و فرهنگ های 
قومی و بومی نیست بلکه در کنار همه آن ها، زبان ملی و زبان یکپارچگی 
این ســرزمین اســت. یادمان نرود کــه هر یک از ما به بخشــی از این 
ســرزمین تعلق داریم و در کنار زبان فارسی با زبانی دیگر با همشهریان 
خود ارتباط برقرار می کنیم: من با حیدربابای شهریار به دوردست های 
آذربایجان ســفر می کنم و با ترانه آن روستایی هم‌زبان می شوم که آستانه 
خانه‌اش را آب می پاشد تا وقتی یارش می آید، غباری برنخیزد. دوست 
دیگری از میان شما بارها با ترانه های کردی سرزمینش هم نوا شده است 
و دیگری با روایت های بلوچی و دوســتان دیگری با ترانه های گیلکی، 

مازندرانی، خراسانی، بوشهری و غیره و غیره.«

سخنرانی ژاله آموزگار در نشست پاس داشت زبان فارسی

نشانه همبستگی ملی

ون  ظهور هیولای در

گزارش تلویزیون
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هرچند دولــت ترجیح داده ســراغ اصلاح قیمت بنزین نرود 
اما تشــدید قاچاق در مرزها، دولت را به این نتیجه رسانده که در 
قیمــت گازوئیل تجدیدنظر کند. با مصوبه جدید دولت، گازوئیل 
در کشــور ما ســه  نرخ دارد؛ گازوئیل یارانــه‌ای، نیمه‌یارانه‌ای و 
آزاد. بر این اساس  سهمیه فعلی حمل‌ونقل بدون تغییر می ماند، 
نــرخ نیمه‌یارانه‌ای بــرای پلکان دوم و نــرخ آزاد )حدود ۲۸,۵۰۰ 
تومان( برای پلکان ســوم تعیین شده اســت. هدف از این برنامه، 
صرفه‌جویی ۸ میلیون‌ لیتری در مصــرف گازوئیل و جلوگیری از 

قاچاق آن اعلام شده است. 
دولت مدعی اســت که این طرح با اجــرای دقیق بارنامه های 
الکترونیکی و حذف سهمیه های صوری می تواند قاچاق را کاهش 
دهد. این درحالی است که طرح، تنها ۵۵ درصد مصرف گازوئیل 
)حمل‌ونقــل( را هدف قرار داده و ۴۵ درصــد دیگر )نیروگاه ها، 
صنایع، کشاورزی( را شــامل نمی شود. کارشناسان معتقدند اثر 
تورمی طرح محدود اســت، زیرا بخش عمده مصرف با ســهمیه 

تامین می شود، اما صرفه جویی آن ناترازی را رفع نمی کند. 
این طــرح با ثابت نگه داشــتن ســهمیه اصلی، اثــر تورمی 
محدودی خواهد داشت، زیرا بخش عمده مصرف حمل‌ونقل با 
نرخ یارانه‌ای تامین می شــود. با این حال، افزایش قیمت گازوئیل 
در پلکان های دوم و سوم می تواند هزینه های حمل‌ونقل جاده‌ای را 
بالا برده و به صورت جزئی بر قیمت کالاها و خدمات اثر بگذارد.
بــه عقیده ناظران، موفقیت طرح به نظــارت دقیق بر توزیع و 
جلوگیری از مصارف غیرواقعی وابســته است. بدون اصلاحات 
ساختاری، مانند آزادسازی قیمت ها یا بهبود بهره‌وری شرکت های 
دولتی، تاثیر این سیاســت محدود خواهد بود. توسعه حمل‌ونقل 
عمومی و اصلاحات تدریجی نیز می تواند مکمل این طرح باشد. 
در مجموع، ســه نرخی کردن گازوئیل گامــی اولیه برای مدیریت 
مصرف و قاچاق اســت، اما برای حل کامل ناترازی ســوخت، 

نیازمند راهکارهای جامع تر و بلندمدت است.

تجربه جهانی قیمت گازوئیل
قیمت گازوئیل در کشــورهای اروپایی تحــت تاثیر عوامل 
متعددی تعیین می شــود. بخش عمده قیمت بــه بازار جهانی 
نفت وابســته اســت، زیرا گازوئیل از تقطیر نفت خام به دست 
می آید و نوسانات قیمت نفت خام مستقیماًً بر آن اثر می گذارد. 
مالیات ها و عوارض دولتی نقش مهمی دارند؛ در اتحادیه اروپا، 
مالیات های زیســت محیطی و مالیات بر مصرف ســوخت، که 
برای کاهش استفاده از سوخت های فسیلی و تشویق انرژی های 
تجدیدپذیر وضع شــده‌اند، اغلب بیش از 30 تا 40 درصد قیمت 
نهایی را تشــکیل می‌دهند. به عنوان مثال، در کشورهایی مانند 

هلند و دانمــارک، مالیات های بالا قیمت گازوئیل را به بیش از 
1.6 یورو در لیتر می‌رســاند، درحالی کــه در لیتوانی با مالیات 

کمتر، قیمت پایین تر است. 
شرکت های نفتی بین‌المللی، مانند شل، نیز در تامین و توزیع 
ســوخت نقش دارند و قیمت ها را براســاس هزینه‌های تولید، 
حمل‌ونقل و عرضــه و تقاضا تنظیم می کنند. سیاســت های 
یارانه‌ای یا ســقف قیمت در برخی کشــورها اعمال می شود، 
اما در اروپا معمولًاً یارانــه‌ای وجود ندارد و برعکس، مالیات 
باعث افزایش قیمت می شود. به عنوان نمونه، در فرانسه قیمت 
گازوئیل حدود 1.5 یورو در لیتر است، درحالی که در نروژ به 

بیش از 2 یورو می‌رسد. 
نرخ ارز، وابســتگی به واردات و سیاست های منطقه‌ای مانند 
کاهش مصرف سوخت های فسیلی تا ســال 2040 در فرانسه نیز 
بــر قیمت اثر می گذارنــد. در برخی موارد، ماننــد بحران انرژی 
2022، کشــورهای اروپایی برای کاهش فشار اقتصادی، مالیات 
ســوخت را موقتاًً کاهش دادند، اما این اقدامات به دلیل افزایش 
تقاضــا و تاثیــرات ژئوپلیتیکی، مانند روابط با روســیه، محدود 
بــود. در مجموع، قیمت گازوئیل در اروپــا نتیجه ترکیبی از بازار 
جهانــی، مالیات های دولتی، هزینه های توزیع، و سیاســت های 

زیست محیطی است.
همچنین قیمت گازوئیــل در ایالات متحده تحت تاثیر عوامل 
متعددی تعیین می شود. مهم ترین عامل، قیمت جهانی نفت خام 
است که حدود 50 درصد قیمت نهایی آن را تشکیل می‌دهد، زیرا 
گازوئیل از پالایش نفت خام تولید می شــود و نوســان بازار نفت 
مستقیماًً بر آن اثر می گذارد. هزینه های پالایش، شامل تبدیل نفت 
خام به گازوئیل و تولید ســوخت با استانداردهای زیست محیطی 
مانند گازوئیل با گوگرد بســیار پایین )ULSD(، حدود 14 درصد 

قیمت را شامل می شــود. هزینه های توزیع و بازاریابی، ازجمله 
حمل‌ونقل ســوخت به جایگاه ها و تبلیغات، نیز حدود 14 تا 15 

درصد قیمت را تشکیل می‌دهد.
مالیات های ایالتی نیز نقش مهمی دارند؛ مالیات فدرال برای 
گازوئیل 24.4 ســنت به ازای هر گالن اســت که 6 سنت بیشتر 
از مالیات بنزین بوده و بخشــی از آن به صندوق اعتماد بزرگراه ها 
اختصاص می یابد. میانگین مالیات ها و عوارض ایالتی در ژانویه 
2024 حدود 34.74 ســنت به ازای هر گالن بود که در مجموع، 
مالیات ها حدود 17 درصد قیمت نهایی را تشــکیل می‌دهند. این 
مالیات ها در ایالت های مختلف متفاوت اســت؛ به‌عنوان مثال، 
کالیفرنیــا به دلیــل مالیات های بالا و مقررات زیســت محیطی 
سخت گیرانه، قیمت گازوئیل بالاتری )حدود 6.28 دلار در گالن 
در نوامبر 2022( نسبت به ایالت‌هایی مانند تگزاس )4.69 دلار( 
دارد. عرضه و تقاضا نیز تاثیرگذار اســت؛ تقاضای جهانی برای 
گازوئیل، به‌ویژه در بخش حمل‌ونقل و صنعتی، و محدودیت های 
عرضه، ماننــد کاهش تولید در دوره های خــاص، قیمت را بالا 
می برد. از سال 2004، تقاضای جهانی رو به رشد در چین، اروپا 
و آمریکا، همــراه با هزینه‌های تولید ULSD باعث شــده قیمت 
گازوئیل معمولًاً بالاتر از بنزین باشــد. عوامل منطقه‌ای، مانند 
هزینه های حمل‌ونقل سوخت در ایالت های غربی یا کمبود ذخایر 

نفت در کالیفرنیا، نیز تفاوت های قیمتی را تشدید می کند.
قیمت هــا به‌ صورت هفتگــی توســط اداره اطلاعات انرژی 
آمریــکا )EIA( پایش شــده و تحت تاثیر عوامــل فصلی، مانند 
افزایش تقاضا در زمســتان یا رویدادهایی ماننــد توفان ها، تغییر 
می کنند. در مجمــوع، قیمت گازوئیل در آمریکا نتیجه ترکیبی از 
قیمت نفت خام، هزینه های پالایش و توزیع، مالیات ها، و پویایی 

عرضه و تقاضا در سطح محلی و جهانی است.

بازار ســهام درحالی هفته جدید را آغــاز کرد که همچنان 
درگیر بی‌اعتمادی سرمایه گذاران نسبت به چشم‌انداز سودآوری 
شرکت ها و سیاســت گذاری های کلان اســت. تفاوت رفتار 
شــاخص کل و هم‌وزن از یکســو و رشد شــاخص فرابورس 
از سوی دیگر، نشــان از احتیاط معامله گران و جست‌وجوی 

فرصت های کم‌ریسک تر در بازار دارد. 
بورس در سومین روز معاملاتی هفته با برتری فروشندگان 
در اکثر نمادهای بورسی مواجه شد؛ موضوعی که به افت قابل 
 توجه نماگر اصلی بازار منجر شــد. شاخص کل بورس تهران 
در پایان معاملات دیروز با کاهش ‌۰.۸۲درصدی مواجه شد و تا 

سطح ۳ میلیون و ۲۲۵ هزارواحدی عقب نشینی کرد.
در این بین؛ 34 درصد نمادهای بورسی مثبت معامله شدند 

و 66 درصــد دیگر منفی بودند؛ همچنیــن نمادهای وبملت، 
خساپا و وپاسار بیشترین تاثیر منفی را بر روند شاخص بورس 
داشــتند و در مقابل مبین، ســخزر و پخش هم بیشترین تاثیر 

مثبت را دارا بودند.
همزمان، شاخص کل هم‌وزن نیز که عملکرد یکدست تری 
از کلیت بازار ارائه می‌دهد، با کاهش ‌۰.۲۲درصدی به ســطح 
۹۷۵ هزار واحد رســید تا تفاوت میزان افت این دو نماگر بار 
دیگر حاکی از فشــار فــروش ســنگین تر در نمادهای بزرگ 
بازار باشــد. ارزش معاملات خرد بازار )سهام و حق تقدم ها و 
صندوق های سهامی( در پایان دادوستدهای دیروز به رقم ۱۵ 
هزار و ۶۳۹ میلیارد تومان رسید. با وجود این ارزش معاملات  
قابــل‌ توجه، خروج ۱۶۲۲ میلیارد تومانی پول حقیقی از بازار، 
همچنان علامتی منفی و نگران کننده برای تحلیلگران تکنیکال 

و بنیادی به شمار می‌رود. 
خروج پول هوشــمند از بازار سهام درحالی رخ می‌دهد که 
ســرمایه گذاران در انتظار تعیین تکلیف برخی متغیرهای کلان 

اقتصادی و سیاسی هســتند. مذاکرات میان ایران و آمریکا، 
یکی از مهم ترین فاکتورهایی اســت که ابهام را به بازار سهام 
تزریق کرده و بازار سهام، در انتظار تعیین تکلیف شدن جدی 

این موضوع است.
در میان سایر بازارهای مالی، رشد نرخ ارز یکی از تحولات 
مهم دیروز بود. دلار که در روز گذشــته در مرز ۸۱ هزار تومان 
نوسان می کرد، دیروز به کانال بالاتر صعود کرد. این افزایش اثر 

مستقیمی بر بازگشایی مثبت صندوق های طلا داشت. 
با توجه به ســاختار این صندوق ها که مبتنی بر قیمت روز 
طلای جهانی و نرخ ارز داخلی هســتند، افزایش قیمت دلار 
منجر به رشــد بهای واحدهای این صندوق ها شــد. به نظر 
می‌رسد که در صورت تداوم روند افزایشی نرخ ارز، تقاضا برای 

ابزارهای مبتنی بر طلا تقویت شود.
در نهایت باید گفت؛ نقدینگی از تالار شیشه‌ای و صندوق 
با درآمد ثابت درحال خروج است اما شاهد ورود پول حقیقی 

در صندوق کالایی هستیم.

اصلاح قیمت گازوئیل چه عوارضی دارد؟

سیاست سه نرخی

خروج پول، ورود پولخروج پول، ورود پول
وضعیت این روزهای بازار سهام چگونه است؟

دولت تصمیم گرفت ارز کالاهای اساســی را مثل 
سال های قبل با قیمت 28 هزار و 500 تومان تخصیص 
دهد. این خبر را معاون وزیر جهاد کشــاورزی مطرح 
کرده و گفته: »در جلسه روز گذشته دولت، اعلام شد 
که تمامی کالاهای اساسی مثل سنوات قبل ارز مورد 
نیازشان تخصیص داده می شود. حتی نرخ ارزی که در 
قانون بودجه آمده بود و به ۳۷ هزار تومان رسیده بود، 
مجدداًً به ۲۸۵۰۰ تومان برگشــت که این اقدام بســیار 
موثری اســت برای اینکه بتوانیم مواداولیه را به قیمت 

مناسب در اختیار واحدهای تولیدی قرار دهیم«.
بازگشــت نرخ ارز کالاهای اساســی به ۲۸۵۰۰ 
تومان، سیاستی اســت که به عقیده موافقان آن، در 
راستای حمایت از معیشت مردم و کاهش هزینه های 
تولید به تصویب رســیده اســت. کالاهای اساسی 
شــامل اقلامی مانند گندم، جو، ذرت، سویا، روغن 
خام و برخی داروها و تجهیزات پزشــکی اســت که 
بــرای تامین نیازهای ضروری مــردم و حفظ امنیت 

غذایی اهمیت دارند.
این سیاست به معنای تامین ارز مورد نیاز واردات این 
کالاها با نرخ یارانــه‌ای ۲۸۵۰۰ تومان، به جای نرخ‌های 
بالاتر نیمایی یا آزاد، اســت تا از افزایش قیمت این اقلام 

در بازار داخلی جلوگیری شود.
 مدافعان معتقدند با این اقــدام، هزینه های تولید 
برای واحدهای تولیــدی کاهش یافته و انتظار دولت 
این اســت که قیمت کالاهای اساسی مانند گوشت، 
مرغ و نــان برای مصرف کنندگان نهایی کمتر شــود. 
اما مخالفان معتقدند این سیاســت باعث ایجاد رانت 
و فســاد اقتصادی می شــود، زیرا اختلاف قیمت ارز 
ترجیحی با قیمت بــازار آزاد، فرصت سوءاســتفاده 
و قاچاق کالاهــای یارانه‌ای را فراهــم می کند. آنها 
اســتدلال می کنند که این مکانیســم به جای حمایت 
از اقشار کم‌درآمد، بیشــتر به نفع واسطه‌ها و دلالان 
اســت و منابع ارزی کشور را هدر می‌دهد. همچنین، 
ارز ترجیحــی به تولیــد داخلی آســیب می‌زند، زیرا 
واردات کالاهای ارزان تر با ارز یارانه‌ای، رقابت پذیری 
تولیدکننــدگان داخلــی را کاهــش می‌دهــد. از نظر 
مخالفان، این سیاست باعث تحریف بازار و تخصیص 
ناکارآمد منابع می شــود و حذف آن به نفع شــفافیت 

اقتصادی و حمایت هدفمند از نیازمندان است.
از سوی دیگر بازگشــت نرخ ارز کالاهای اساسی 
بــه ۲۸۵۰۰ تومان با هدف تثبیــت قیمت ها و کاهش 
فشار معیشتی، تاثیرات متفاوتی بر تورم دارد. از یکسو، 
این سیاســت با کاهش هزینــه واردات اقلام ضروری 
مانند گندم، جو، ذرت، ســویا، روغن خــام و دارو، 
هزینه های تولید را پایین نگه می‌دارد. این امر می‌تواند 
قیمت کالاهای اساســی مانند نان، گوشــت، مرغ و 
محصولات دارویی را در بازار داخلی تثبیت کرده و از 
افزایش تورم در ایــن بخش ها جلوگیری کند. کاهش 
مالیات کالاهای اساسی از ۱۰ درصد به یک درصد نیز 
این اثر را تقویت می کند، زیرا هزینه های تولید و عرضه 

کاهش می یابد.
از سوی دیگر، اگر تخصیص ارز ترجیحی محدود 
شود یا نظارت بر توزیع آن ضعیف باشد، ممکن است 
رانت خواری و انحراف منابع ارزی رخ دهد، مشــابه 
تجربه حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی. این امر می‌تواند عرضه 
کالاهای اساسی را مختل کرده و به افزایش قیمت ها 
و تــورم منجر شــود. همچنیــن، افزایــش نرخ‌های 
محاســباتی گمرکــی )مانند ۶۸۷۰۰ تومان در ســال 
۱۴۰۴( برای ســایر کالاها، هزینه واردات را بالا برده 
و به‌ صورت غیرمســتقیم تورم را در بخش‌های دیگر 

اقتصاد تشدید می کند. 
ناپایــداری  کــه  داده‌انــد  کارشناســان هشــدار 
سیاست های ارزی و حذف تدریجی اقلام از شمول ارز 
ترجیحی می تواند فشار تورمی را افزایش دهد، به‌ویژه 
اگر منابــع ارزی کافی تامین نشــود. در مجموع، اثر 
ضدتورمی این سیاست به اجرای دقیق، تامین ارز کافی 
و نظارت بر زنجیره توزیع وابسته است، اما در صورت 

مدیریت نادرست، می تواند به تورم بالاتر منجر شود.

بازگشت ارز ترجیحی
 آیا بازگشت به 28 هزار و 500 تومان اثری روی 

کالاهای اساسی می گذارد؟

سمیرا بهبانی
تحلیلگر

سعید خوش بین

گروه اقتصاد

نسرین خدادادی

گروه اقتصاد

اقتصاد: یک موضوع

بازار سهام
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گروه اجتماعی

گروه اجتماعی: براســاس تازه‌ترین آمار ارائه  شده از سوی قائم‌پناه، 
معاون اجرایی رئیس جمهور، تعداد تولدها در ســال گذشــته به ۹۷۹ 
هزار نفر کاهش یافته که نسبت به سال ۱۴۰۲ حدود ۷.۴ درصد افت 
نشــان می‌دهد. همزمان نرخ باروری کل به ۱.۴۴ رسیده که به ‌مراتب 
کمتر از نرخ جایگزینی )۲.۱ فرزند به ازای هر زن( است. قائم پناه این 
کاهــش تاریخی را »زنگ خطری جدی« خوانده و هشــدار داده که 
روند فعلی اگر متوقف نشــود، در دهه های آینده آثار بازگشت ناپذیری 
بر کشــور خواهد داشت. وی با اشــاره به جمعیت کنونی سالمندان 
)۱۰.۴ درصد( و پیش‌بینی رســیدن آن به ۲۶.۵ درصد در ۲۵ ســال 
آینده، هشدار داد، ایران در آتیه به »سالمندترین کشور منطقه« تبدیل 
خواهد شد. به این ترتیب، کاهش موالید و پیری جمعیت، آسیب هایی 
مانند کاهش نیروی کار مولد، افزایش هزینه های نگهداری سالمندان 

و تضعیف رقابت پذیری اقتصادی را به همراه خواهد داشت.

علل اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی بی میلی جوانان
تحلیل ها نشــان می‌دهد فقدان پشــتوانه اقتصادی و معیشــتی 
مهم ترین عامل بی میلی جوانان به ازدواج و فرزندآوری اســت. فشار 
تورم، بیــکاری و تورم بالای هزینه های جهیزیه و مســکن، ازدواج 
را بــه گزینه‌ای پرهزینه تبدیل کرده اســت. کارشناســان اقتصادی 
می گویند؛ بدون ثبات مالی و شــغل پایدار، چشــم‌انداز والدین برای 

زندگی آینده نامطمئن خواهد بود. از ســوی دیگر، تغییرات فرهنگی 
و اجتماعی هم در این بی میلی دخیل اســت. افزایش مصرف گرایی و 
تجمل گرایی )تشــریفات و جهیزیه سنگین( به همراه کاهش نگرش 
قناعت و چشم‌وهم چشــمی، ازدواج را به یــک »خرده‌فرهنگ« در 
اولویت های پایین جوانان بدل کرده است. همچنین روحیه فردگرایی 
و تاکید بر حفظ اســتقلال شخصی بیشتر شــده؛ بسیاری از جوانان 
امروز تصور می کنند ازدواج آزادی و رفاه فردی آنان را تهدید می کند. 
علاوه بر این، شــکاف نسلی و نگرش های متفاوت والدین و فرزندان 
)کشمکش سنت و مدرنیته( و نمونه گیری از نارضایتی اطرافیان )مثل 
طلاق‌دیدگی( نیز بر میل به تشــکیل خانواده اثر منفی گذاشته است. 
در مجموع، فقــدان »امید به آینده« - ناشــی از وعده‌های ناتمام و 
نااطمینانی به ثبات اجتماعی - در کنار موانع اقتصادی، روحیه نسل 

جوان را نسبت به ازدواج و فرزندآوری سست کرده است.

سیاست های ناکارآمد گذشته در کانون انتقاد
قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت که در سال های گذشته 
تصویب شــد، عمدتاًً برنامه‌های انگیزشی کلی )مانند اعطای جوایز 
سالانه یا تخصیص درصدی از بودجه رسانه ها( را در بر می گیرد، اما 
برنامه‌ای واقع بینانه برای رفع مشــکلات ریشــه‌ای ازدواج و ازدواج 
نکــردن جوانان ارائه نکرده اســت. گزارشــی تحلیلی هشــدار داده 

اســت که این قانون حتی برنامه مشخصی برای تحکیم خانواده های 
موجود )پیشگیری از طلاق و کاهش درگیری ها( ندارد. در عمل نیز 
نمایندگان مجلس از روند ضعیف اجــرای این قانون انتقاد کرده‌اند؛ 
تصویب اعتبارهای وعده داده شــده به سرانجام نرسیده و بسیاری از 
تســهیلات ظاهری هنوز در سطح استان ها راه افتاده نیست. از سوی 
دیگــر، تلاش‌های ایدئولوژیک برای افزایــش جمعیت، مانند طرح 
حذف غربالگری جنین، به شدت مورد انتقاد کارشناسان پزشکی قرار 
گرفته اســت. قائم پناه صراحتاًً چنین رویکردهایی را »مغایر با اصول 
علمی پزشکی و حقوق خانواده ها« دانسته و هشدار داده که ممنوعیت 
غربالگری نه تنها تاثیری در افزایش تولدها نداشــته، بلکه هزینه های 
سنگینی بر خانواده ها تحمیل می کند. همچنین پدر علم ژنتیک ایران 
معتقد است اجرای این طرح »از نظر اصول اخلاقی پذیرفته نیست« 
و می تواند آســیب های اجتماعی و اقتصادی بسیاری به جامعه وارد 
سازد. به این ترتیب، سیاست هایی که به جای ایجاد رفاه و انگیزه، بر 
مداخله اجباری و ممنوعیت به‌ویژه در حوزه های بهداشــت باروری 

تاکید کرده‌اند، امروز در زیر ذره بین نقد عمومی قرار دارند.

واکنش ها و دیدگاه ها
چالش هــای جمعیتی واکنش های مختلفــی را در جامعه به دنبال 
داشته است. مســئولان دولتی و کارشناسان حوزه جمعیت نسبت به 

وضعیت موجود هشدار می‌دهند. برای نمونه، دبیر ستاد ملی جمعیت 
از داده هــای یک پیمایش خبر داده که ۷۷ درصد زوج‌های ایرانی میلی 
به فرزندآوری ندارند. این آمار غیررسمی اما هشداردهنده، نقاط ضعف 
را به روشنی نشان می‌دهد. علاوه بر این، روانشناسان و جامعه شناسان 
به پیامدهای این روند اشاره می کنند؛ برخی از آنان بر ضرورت افزایش 
گاهی جوانان و ارائه مشــاوره های روانی پیش از ازدواج تاکید دارند  آ
تا آســیب های روانی )مانند ناکامی ترس از طلاق، ناامنی های شغلی 
و اقتصادی( کاهش یابد. به عنوان مثال، یک روانشــناس یادآور شده 
مشــکلات اقتصادی اصلی ترین عامل عدم تمایل به فرزندآوری است 
و فقدان اعتمــاد و همدلی میان زوج ها )بحران وفاداری و گذشــت( 
نیز انگیزه خانواده ها را کاهش داده اســت. همزمان رسانه ها و فعالان 
اجتماعی بر ضرورت تغییر گفتمان عمومی تاکید می کنند؛ آنها معتقدند 
باید به جای وعده های تبلیغاتی، اقداماتی عملی نظیر تقویت شــغل و 
رفاه انجام شــود تا ناامیدی از آینده مهار شــود. برخی جامعه شناسان 
نیز نگران گســترش نسلی مجرد هســتند و یادآور شده‌اند همینک در 
استان هایی مانند خوزستان »تجرد قطعی جوانان« بالا رفته و چاره کار 
را در تسهیل ازدواج جوانان می‌دانند. به طور کلی واکنش ها از برجسته 
 کردن خطرات جمعیتی تا طرح معضلات روزمره مردم، طیف گسترده‌ای 
را شــامل می شــود اما همه بر یک نکته متفق‌القول‌اند؛‌ سیاست های 

گذشته کافی نبوده و اصلاح جدی لازم است.

صداوسیما در برنامه »عصر خانواده« مدتی است با تبلیغات پرهیجان، 
یک سایت همسریابی خاص را ترویج می کند و از دستاوردهای آن مانور 
می‌دهد؛ برنامه صراحتاًً به بینندگان توصیه کرده: »از همه دختران و پسران 
مجرد می خواهم در ســایت آدم و حوا ثبت نام کنند« و قصه های موفقیت‌ 
حتی در حد چند ساعت برای یافتن همسر آینده را بازگو می کند. در واقع 
در هر مهمانی و مراســمی که مهمانانی در آســتانه ازدواج حضور دارند، 
تیــم برنامه »عصر خانــواده« اصرار می کند حتماًً در این ســایت ثبت‌نام 
کنند. درحالی که این تبلیغات اغواگرانه می خواهد نقص فضا و روندهای 
طولانی خواستگاری سنتی را »چون زمان بر و هزینه بردار« نمایش دهد، 
بسیاری از کارشناسان و کاربران آن را ساده سازی آسیب‌زا می‌دانند. به نظر 
می‌رسد صداوسیما با این رویکرد تلاش دارد انگاره »خلأ راهکار ازدواج 
جوانان« را پر کند؛ اما آیا واقعاًً مشکل اصلی ازدواج  نیافتن نیمه مناسب 

است یا مسائل دیگری باعث سردرگمی جوانان شده است؟

هشدار پلیس فتا و واقعیت سایت ها
پاســخ ناظران اغلب این است که بست و بنای نابه سامانی در فضای 
مجازی است و خود این سایت ها مسبب عمده مشکلات هستند. رئیس 
پلیس فتا اخیراًً صراحتاًً اعلام کرد: »اغلب این ســایت های همســریابی 
فاقــد هرگونه مجوز قانونی هســتند و بســیاری از آنها صرفــاًً با هدف 
فریب کاربران و ارتکاب کلاهبرداری طراحی شــده‌اند«. به گفته سردار 
وحید مجید، کســانی که در این سایت ها ثبت نام می کنند، معمولًاً طعمه 
وعده های دروغین شده و زیان های مالی و حیثیتی قابل توجهی متحمل 
می شــوند. او تاکید کرده: به ‌واســطه نگرانی های آبرویی، بســیاری از 
مال باختگان همسریابی جرأت شکایت نمی کنند، ولی پلیس با اقدامات 
فنی شبانه‌روزی صفحات متخلف را شناسایی و مسدود می کند. آمارهای 
پلیس فتا نشــان می‌دهد؛ بیش از ۹۵ درصد ســایت های همســریابی و 
صیغه‌یابی بدون مجوز فعال‌اند و حدود همان ۹۵ درصد، پس از دریافت 
پول حق عضویت، کوچک ترین خدمتی ارائه نمی کنند. ســازوکار اغلب 
این ســایت ها به این صورت اســت که ابتدا کاربران را با تبلیغات فریبنده 
جذب می کنند، سپس برای ارائه »خدمات خاص« درخواست واریز وجه 

می کنند و در نهایت ارتباط را قطع می نمایند.
معمــولًاً در این میان سوءاســتفاده از اطلاعات شــخصی هم رایج 
است. کارشناسان فتا هشــدار می‌دهند حتی در نمونه های دارای مجوز، 
پایگاه های همسریابی صرفاًً به آموزش »شیوه انتخاب همسر« می پردازند 
و هیچ فایل بایگانی از اطلاعات خصوصی کاربران تشــکیل نمی‌دهند. 
بنابراین توصیه می شــود فردی اطلاعات شناسنامه‌ای یا خصوصی خود 

را در این ســایت ها فاش نکند. به تعبیر یک کارشــناس سایبری، »اکثر 
سایت های همســریابی فقط مکان دوســت یابی یا ارتباطات نامتعارف 
هســتند و با خرید‌وفروش اطلاعــات افراد درآمدهای نجومی کســب 
می کنند«. در نتیجه، تبلیغ یک سایت مشخص در صداوسیما دقیقاًً همان 
نقطه‌ای را هدف گرفته که پلیس فتا قبلًاً درباره آن هشــدار داده اســت: 

فضایی بی ضابطه و بالقوه کلاهبردار.

واکنش وزارت ورزش و جوانان
در تلاشــی موازی بــرای قانونمند کردن فضای همســریابی آنلاین، 
معاون امور جوانان وزارت ورزش و جوانان در اسفندماه گذشته از اعطای 
مجوز فعالیت به ۲۰۵ مرکز همســریابی )آنلایــن و حضوری( خبر داد. 
به گفته علیرضا رحیمی، این مراکز تحت نظارت فعال وزارت هســتند و 
پاسخگوی هرگونه ایراد خواهند بود. وی ضمن تایید وجود ده ها سایت و 
مرکز غیرمجاز، گفت: این مراکز مجاز صرفاًً به »مشاوره و همسان گزینی« 
می پردازند و نقشــی فراتر از این ندارند. رحیمی با اشاره به اینکه مجوزها 
تنها مشاوره همســرگزینی اســت، بر لزوم جلوگیری نیروی انتظامی از 

فعالیت سایت‌های غیرمجاز تاکید کرد.
همچنین، در اطلاعیــه وزارت ورزش تصریح شــد: این مراکز فاقد 
بایگانی اطلاعات شــخصی کاربران هســتند، یعنی هیچ کس اطلاعات 
خصوصی شما را ثبت نمی کند و فقط راهنمایی ازدواج ارائه می شود. این 

موضع در تضاد آشکار با ادعاهای تبلیغاتی آن سایت خاص است.
اگر صداوسیما ادعا می کند این سایت »راه حل ازدواج جوانان« است، 
باید توجه شــود طبق مصوبه رسمی، هیچ مرکز مجاز حق ذخیره پروفایل 
افراد را ندارد و کار آنها صرفاًً مشاوره پیش از ازدواج است. به تعبیر برخی 
ناظران، این طرح قانونی اساســاًً طراحی شده که »همسریابی مجازی« 
را در قالبی ایمن زیر نظر دولت نگه دارد و از فعالیت آشــکار سایت های 
ســودجو جلوگیری کند، اما تبلیغ آزاد یک ســایت خاص در رسانه ملی 

درست خلاف فلسفه این نظارت عمل می کند.

تجربه جهانی و تفاوت‌های فرهنگی
در کشورهای پیشرفته، سایت های همسریابی معمولًاً چارچوب های 
قانونی و استانداردهای روشــنی دارند؛ به طوری که محافظت از حریم 
خصوصی کاربران و امنیت اطلاعات، جزئی از ســاختار آنهاست. با این 
حال، تخلف و فریب در هیچ‌ جا کاملًاً حذف نشده است. به عنوان مثال، 
کمیسیون تجارت فدرال آمریکا )FTC( در سال ۲۰۲۰ گزارش داد؛ بیش از 
۳۰ میلیون دلار از طریق کلاهبرداری های مرتبط با سایت‌های دوستیابی 
و همسریابی از دست رفته است. در بریتانیا نیز در سال ۲۰۱۸ پلیس ملی 
جرائم سایبری اعلام کرد؛ بیش از ۵ میلیون پوند از این راه تلف شده است. 
این آمارها نشان می‌دهد: »فریب خوردگی در سایت های همسریابی یک 

مشکل جهانی است و کاربران باید با احتیاط عمل کنند«.

تفاوت اصلی اما در نحوه نظارت و فرهنگ اســتفاده است. در غرب 
معمولًاً این ســایت ها به بازار خدمات تخصصی ازدواج تبدیل شده‌اند و 
حتی پدیده »همســریابی از طریق دولت« یا آژانس های مشاوره ازدواج 
هم مرســوم اســت. اما در فضای ایرانی، فقدان حمایت‌های اجتماعی و 
اقتصادی برای ازدواج جوانان و همچنین بوروکراسی های دشوار، انگیزه 
رجوع به راه های سریع‌القلب مثل سایت های همسریابی را بالا برده است. 
کارشناسان فرهنگی معتقدند حل ریشه‌ای مشکل ازدواج نیازمند ارتقای 
شــرایط واقعی ازدواج )اشتغال، مسکن، فرهنگی( است، نه جایگزینی 

کامل واسطه گری سنتی با پلتفرم های دیجیتال.

تحلیل پژوهشگران و نتایج
جامعه شناســان و متخصصان حوزه خانواده نیــز از منظر انتقادی به 
موضوع نگاه می کننــد. برای مثال، دکتر غلامحســین قانعی‌راد در کتاب 
»زوال پدرسالاری« نقل می کند: وقتی مسئولان حمایت از ازدواج، جوانان 
را به ارســال مشخصات شان به سایت ها تشویق می کنند اما خود حاضر به 
پیشگام شدن و ثبت اطلاعات فرزندان شان نیستند، در واقع فقط می خواهند 
بگویند: »ما کاری کرده‌ایم«. او معتقد است روزگاری واسطه های انسانی 
)نامادری، خواهرزاده ها، معتمد خانواده و ...( به طور طبیعی افراد مناسب 
بــرای ازدواج را به یکدیگر معرفی می کردند، نه به عنوان شــغل؛ اما اکنون 
»واســطه های تکنولوژیک جایگزین واسطه های انســانی شده‌اند و این 
شــیفتگی به تکنولوژی، علاوه بر مردم، در میان مسئولان هم وجود دارد. 
زمانــی که راهکار اجتماعی ندارند به روش های مدرن روی می آورند و این 
امر تضعیف بیشتر ســاختارهای اجتماعی خواهد شد«. به بیان او، هرچه 
روابط ازدواج »بی‌واســطه تر و چهره به چهره تر« باشد، از عمق و پایداری 
بیشتری برخوردار است. این نظر صریحاًً نشان می‌دهد که فربه شدن نقش 

فناوری در آشنایی های ازدواج لزوماًً به نفع ثبات خانواده نیست.
کارشناســان روانشناســی و جامعه شناســی خانواده نیز بر این نکته 
تاکید دارند که معرفی ســاده مســائل پیچیده با وعده هایی چون »کلیک 
و همسر مناســب« نوعی ساده ســازی خطرناک اســت. به گفته آنها، 
مشــکلات ازدواج جوانان عمدتاًً اقتصادی و اجتماعی است، نه فقدان 
پلتفرم دیجیتال. جالب آنکه در چند سال اخیر نظرسنجی‌های داخلی هم 
نشان داده بیش از نیمی از جوانان مجرد راه حل اصلی فرار از چالش های 
ازدواج را رفع موانع محیطی )اســتخدام، مســکن، تعاملات اجتماعی( 
می‌دانند و نه عضویت در ســایت های همســریابی. علاوه بر این، تجربه 
بعضی کاربران ایرانی نشــان می‌دهد بسیاری از کسانی که در سایت های 
همســریابی مجازی ثبت نام کرده‌اند، نه تنها به ازدواج نرســیده‌اند، بلکه 
گرفتــار کلاهبرداری های مالی و عاطفی شــده‌اند. اگرچه نمونه هایی از 
»ازدواج مجــازی موفق« نیز گاه روایت می شــود، اما بــه اذعان مراجع 
رســمی، اغلب این داســتان ها تک‌درختان نادری هستند و کلیت ماجرا 

ابری ناخوشایند دارد.

ناکارآمدی سیاست ها در برابر کاهش موالید

زنگ  خطر جمعیتی

ترویج صیغه در صداوسیما؟ترویج صیغه در صداوسیما؟
با نزدیک شــدن تابســتان، زنگ خطــر افزایش جمعیت آیا تبلیغ برنامه همسریابی به ازدواج جوانان کمکی می کند؟

موش ها در تهران به صدا درآمده اســت. حضور گســترده این 
جانوران موذی در گوشــه‌وکنار پایتخت نگرانی شــهروندان و 
کارشناســان بهداشت را برانگیخته اســت. مهدی پیرهادی، 
رئیس کمیسیون محیط‌ زیست و سلامت شورای شهر تهران، 
نســبت به تکثیر نگران کننده موش ها هشدار داده و تاکید کرده 
اســت که اگر اقدامی فوری برای مهــار این جمعیت صورت 
نگیرد، در فصل زادآوری پیش‌رو، کنترل آنها بســیار دشــوار 
خواهد شد. او یکی از مشکلات جدی پایتخت را افزایش شمار 
موش ها دانسته که می تواند پیامدهای خطرناکی برای بهداشت 
عمومی و زندگی شهری در پی داشته باشد؛ چراکه این جوندگان 
ناقل انواع بیماری ها هستند و حتی به زیرساخت های شهری 

آسیب می‌زنند.
این عضو شــورای شهر خواســتار ورود جدی شهرداری 
تهــران به مبــارزه با معضل موش ها شــده اســت. پیرهادی 
می گوید، عملیات طعمه گذاری و دیگر روش های مبارزه باید 
توسط نیروهای متخصص شهرداری اجرا شود، به گونه‌ای که 
خطری متوجه شهروندان نشــود. وی با اشاره به نقش حیاتی 
سازمان های مسئول در این زمینه معتقد است متولیان امر باید 
وظایف خود را با دقت و جدیت بیشتری انجام دهند. بی‌توجهی 
به فصل زادآوری موش ها و تاخیر در اجرای اقدامات کنترلی، 

به گفته او موجب رشد افسارگسیخته جمعیت آنها می شود.
علاوه بــر اقدامات فوری، بر فرهنگ‌ســازی و همکاری 
شــهروندان نیز تاکید شده اســت. رعایت بهداشت عمومی، 
پرهیز از رها کردن زباله و پســماند غذایی در معابر و پاکسازی 
مســتمر جوی‌ها و انهار ازجمله توصیه هایی است که مدیران 
شــهری برای مهار ایــن بحران مطرح می کنند. مســئولان از 
معاونت فرهنگی اجتماعی شهرداری و سایر نهادهای مرتبط 
خواســته‌اند برنامه های آموزشــی لازم را برای مشارکت مردم 
در پاکیزه نگه داشــتن شــهر اجرا کنند. اقدامات پیشــگیرانه 
شــهروندان می تواند به طور قابل توجهی از گسترش موش ها 

جلوگیری کند.
معضل موش های تهران پدیده تازه‌ای نیست. در سال های 
گذشته نیز بارها نســبت به افزایش جمعیت موش ها در نقاط 
مختلف پایتخت هشــدار داده شده و کارشناســان از عواقب 
بی عملی در این حوزه گفته‌اند. به‌رغم اجرای طرح های مقطعی 
نظیر طعمه گذاری گسترده، جمعیت این جانوران بار دیگر اوج 
گرفته است. برخی برآوردها حاکی از وجود میلیون ها موش در 
پایتخت است. اکنون تدوین و اجرای یک برنامه جامع شهری 
با مشارکت مسئولان و مردم برای مهار پایدار جمعیت موش ها 
ضروری به نظر می‌رسد؛ تنها با چنین اقدامی می توان از تبدیل 

این معضل به بحرانی بزرگ تر جلوگیری کرد.

موش ها در کمین تابستان تهران
بی توجهی به فصل زادآوری و ضرورت اقدام فوری

خبر: شهریجامعه: یک موضوع
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ادامه جمعه 12  بهمن 
درخواست محمدعلی كلی

در پاكستان، ربایندگان دانیل پرل، خبرنگارآمریكایی 
]روزنامه وال‌استریت ژورنال[، مهلت خود را تا امروز 
تمدید كرده‌اند و محمدعلی كِِلی، قهرمان بازنشســته 
مســلمان بوكس جهان از ربایندگان خواسته كه او را 

آزاد كنند. 
در پكتیا، در شــرق افغانســتان، استاندار منصوب 
]حامد[ كرزی، نتوانســت اســتان را تحویل بگیرد و 
تاكنون به قیمت كشــته شدن 50 نفر تمام شده است. 
همین مسأله باعث شــده كه غربی ها بفهمند، مسأله 
افغانســتان هنوز جــدی و پُُرمخاطره اســت. دولت 
آلمــان از پذیرفتن فرماندهی نیروهای حافظ صلح در 
افغانستان منصرف شــده؛ قرار بود كه بعد از سه ماه، 
آلمان جای مســئولیت انگلیــس را بگیرد و انگلیس، 
تقاضای حامد كرزی كه خواسته، نیروهای بین‌المللی، 
امنیت ســایر استان های دیگر افغانســتان- علاوه بر 
كابــل- را هم به عهده بگیرند و با اینكه اكنون میهمان 

انگلیسی هاست، نپذیرفته است.

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

264 امروز، ســی‌ام اردیبهشــت ‌ماه ۱۴۰۴ نخســتین ســالگرد افراط در اختلاف  
درگذشت ســیدابراهیم رئیسی، هشــتمین رئیس‌جمهور ایران 
است؛ چهره‌ای که بیش از سه دهه در ساختار قضایی جمهوری 
اسلامی حضور موثر داشت و در نهایت با عبور از پله های قضا، 
به ساختمان پاســتور رسید. درگذشــت ناگهانی او در سانحه 
ســقوط بالگرد ریاست جمهوری و در ســن ‌63 سالگی نقطه 
پایانــی بود بر دولتی که اصولگرایان و برخی از اعضا و هواداران 

پایداری بر آن امید بسته بودند.
سیدابراهیم رئیسی، متولد ۱۳۳۹ در مشهد، پس از تحصیلات 
حوزوی در قم نزد اساتیدی چون آیت‌الله مصباح یزدی و آیت‌الله 
فاضل لنکرانی وارد دستگاه قضایی شــد. در دهه ۶۰ در جوانی، 
به عنوان معاون دادستان انقلاب در تهران منصوب شد؛ او به  تدریج 
مراتب را طی کرد؛ از ریاست سازمان بازرسی کل کشور تا معاونت 
اول قوه قضائیــه در دوران آیت‌الله هاشمی شــاهرودی و صادق 
آملی لاریجانــی. در نهایت، در اســفند ۱۳۹۷ با حکم رهبری به 
ریاست قوه قضائیه رسید؛ سمتی کلیدی که او را قاضی‌القضات 

شهر معرفی می کرد. 
با آغاز ریاست رئیسی در قوه قضائیه، او وعده تحول، شفافیت، 
تسهیل فرآیندهای قضایی و مبارزه بی‌امان با فساد را مطرح کرد. 
در این دوره، شــعار »عدالت برای همه« و »مبارزه ساختاری با 
فســاد« بارها در سخنان رسمی او تکرار شــد. اما نقطه اوج این 
دوران، پرونده اکبر طبــری بود. طبری، معاون اجرایی رئیس قوه 
قضائیه ســابق )آملی لاریجانی( به اتهام ارتشا، پولشویی و اعمال 
نفوذ، بازداشت و محاکمه شد. این پرونده که از نظر وسعت مالی و 
ابعاد سازمان یافته آن، یکی از بی سابقه ترین پرونده های فساد درون 
دستگاه قضا بود با حساسیت افکار عمومی دنبال شد. رئیسی در 
مواجهه با این پرونده کوشــید، تصویری شفاف از عزم خود برای 
مبارزه با فساد ارائه دهد. با این پرونده و تلاش او برای به محاکمه 
کشاندن اکبر طبری که اهرم های بسیاری قوی در حمایت از خود 
داشــت، جایگاه او در میان اصولگرایان، تقویت شــد و برخی از 
اصولگرایان از او به عنوان فردی که می تواند آینده درخشانی داشته 

باشد و به مقامات بالاتر برسد، نام بردند. این چنین بود که ورود او 
خواسته و ناخواسته به صحنه‌ای بزرگ تر فراهم آمد.

در اسفند ۱۳۹۵ کمتر از یک ســال پس از درگذشت آیت‌الله 
رفسنجانی و در شرایطی که حسن روحانی آماده رقابت برای دور 
دوم ریاست جمهوری بود، رئیســی وارد عرصه رقابت انتخاباتی 
شــد؛ در این شــرایط روحانی رئیس جمهور وقــت با برگ برنده‌ 
برجام در انتخابات شرکت کرد. درحالی که هنوز ترامپ در آمریکا 
به ریاست جمهوری نرســیده بود و ایالات متحده از برجام خارج 

نشــده بود. حضور مرحوم رئیسی در انتخابات ریاست جمهوری 
سال 96 بسیار پرقدرت بود. اصولگرایان و جبهه پایداری و حامی 
او یکپارچه و بــا تمام قوا به میدان آمدنــد. او در آن انتخابات با 
شعار »دولت کار و کرامت« وارد شد. وعده ایجاد شغل، توجه به 
طبقات محروم، رفع تبعیض و مقابله با اشرافیت اقتصادی، محور 
اصلی کارزارش بود. اما حســن روحانی با تکیه بر دستاوردهای 
برجام و فضای باز اجتماعی، توانســت اکثریت آرا را کسب کند. 
رئیسی با حدود ۱۶ میلیون رای، شکست خورد اما توانست خود 
را به عنــوان مهم ترین چهره‌ اصولگرایــان و رقیبی قدرتمند برای 

روحانی تثبیت کند.

میراث رئیسی
یک سال از درگذشت شهید خدمت،سیدابراهیم رئیسی گذشت

چهار ســال بعد، در شرایطی که بخش قابل توجهی از جامعه 
از ناکامی های دولت روحانی در حوزه اقتصاد و از انســداد فضای 
سیاسی ناراضی بودند، رئیسی مجدداًً پا به میدان گذاشت. این  بار 
نیز با حمایت تقریباًً یکپارچه اصولگرایان و در شرایطی که بسیاری 
از رقبای جــدی- ازجمله علی لاریجانــی- از حضور در رقابت 
باز مانده یا ردصلاحیت شــده بودند، کاندیدای انتخابات ریاست 
جمهوری شــد. اوضاع برای اصلاح طلبان از چند جهت بد بود. 
خــروج آمریکا از برجــام و تهدیدات و فشــار حداکثری ترامپ، 
وضعیت اقتصادی کشور را به شدت به هم‌ریخته و نارضایتی زیادی 
را از دولت وقت رقم زده بود. از آن سو چهره های مهم اصلاح طلبان 
چون اســحاق جهانگیری نیز ردصلاحیت شدند.  انتخابات ۲۸ 
خرداد ۱۴۰۰ در فضایی ســرد و با مشارکت حدود ۴۹ درصد مردم 
برگزار شد. سیدابراهیم رئیســی با حدود ۱۸ میلیون رای به عنوان 
رئیس جمهور هشــتم ایران انتخاب شد. منتقدان او این انتخابات 
غیررقابتی خواندند؛ درحالی  که حامیان رئیســی آن را نقطه آغاز 

»بازگشت نظام به ریل عدالت و اصول انقلاب« دانستند.
دولــت او که ســیزدهمین دولت جمهوری اسلامــی بود، با 
شعار »دولت مردمی« آغاز شــد. رئیسی وعده داد که با رویکرد 
جهادی، کار شــبانه‌روزی، سفرهای اســتانی و اولویت دادن به 
محرومان، مشــکلات مزمن اقتصاد ایران را کاهش دهد. با این 
حال، تحریم های نفتی که بی سابقه بود، همچنان وجود داشت. به 
همین دلیل تورم افسارگسیخته، افزایش نرخ ارز، بحران مسکن، 
مشکلات معیشتی دولت ســیزدهم را زیر انتقاد قرار داد. در این 
میان، اشــتباه ســتاد امر به معروف و نهی از منکــر در راه‌اندازی 
گشــت ارشــاد و پس از آن مرگ مهســا امینی در شهریور 1401 
فضای اجتماعی را ملتهب کرد و دولت او وارد یک ابربحران شد 

که حدود 6 ماه به طول کشید. 
در ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ بالگرد حامل رئیس جمهور و همراهانش 
در منطقــه ورزقان ســقوط کرد. در بدرقه ابــدی او و همراهانش 
مراسمی رسمی با حضور گسترده مقامات داخلی و خارجی برگزار 
شد. با درگذشــت او، دولت سیزدهم نیز به پایان خود رسید. بنابر 
دســتور و فرمان رهبر انقلاب، محمد مخبــر معاون رئیس جمهور 
عهده‌دار اداره دولت و برگزاری انتخابات زودهنگام شــد. 50 روز 
بعد انتخابات برگزار شــد و مسعود پزشکیان، چهره اصلاح طلب، 
توانست با شکست سعید جلیلی، که رهرو رئیسی بود، به پیروزی 

در انتخابات برسد و دولت چهاردهم را تشکیل دهد.


